
From: 5.1.2e

Sent: Tue 8/5/2025 9:01:53 AM

Subject: Re: Vraag nav opkomstAziatische hornaar

Received: Tue 8/5/2025 9:01:57 AM

EEESE

OK dank je.Dan ga ik de laatstezin weglaten.Vraag van journaliste ombij verwijderen nesten tezijn? Is  lastig te 

organiserenen voeren wij niet zelf uit. Akkoord of aanvulling?

Groeten,

Van: WEE
Verstuurd: dinsdag, augustus 5, 2025 10:57:06 a.m.

Aan: ze< pz." ENERE
Onderwerp: RE: Vraag nav opkomstAziatische hornaar

Ja,  lijkt  meook de beste optie7? 

Verzonden: dinsdag 5 augustus 2025 10:27

1: EE7 EE
Onderwerp: RE: Vraag navopkomst Aziatische hornaar 

Hoi KEREN.

Wat mij  betreft is  optie 1 dan het beste. ee jij jedaar ook in vinden?

Met vriendelijkegroet,

Verzonden: dinsdag 5 augustus 2025 09:46

an GEN IBEN" SE SE
Onderwerp: RE: Vraag navopkomst Aziatische hornaar 

Urgentie: Hoog

HiEEE

Volgens zijn er twee opties tav de laatste zin:

1. De zin weghalen en eventueel de link  naarde PS-antwoorden delen. 

2. Het woordje‘alleen’ uit de zin weghalen eneventueel vervangen door vooral 

Hoe zien julliedat?

Ik wil haar graag vandaag beantwoorden.

Groeten,

Verzonden: donderdag 24juli 2025 10:56 

Aan: BE --"
Onderwerp: RE: Vraag navopkomstAziatische hornaar 

413243 0086



Hoi 8E:
1

Bijgevoegd mijnbeantwoording.
Combi van beantwoording uit de statenvragen en EISrapport  

-Kunt u wat vertellen over de opkomstvan dit  insect in deregio?
De Aziatische hoornaar (Vespa velutina nigrithorax) is een invasieve exoot die in 2004 voor het eerstwerd

ontdekt in Frankrijk.
Vanuit heeft de soortzich overde jarenheen snel verplaatst via België richting Nederland. De eerste

Hoornaars zijn in 2017 waargenomen inZeeland.

In de afgelopenjarenheeft de Aziatische hoornaar zich sterk vermenigvuldigd enis vanuit Zeeland en Brabant 

snel uitgebreid naar nieuwe gebiedenwaaronder ook Zuid-Holland.

De opwarming van het klimaat heeft er waarschijnlijk voor gezorgd dat Nederland eennog gunstiger 
leefgebied  is geworden voor de Aziatische hoornaar dan tot nu toe voorspeld is.

- Worden er veel nesten geruimd?
Toen de soortvoor het eerstwerd waargenomen inZuid-Holland hebben wealle nesten laten waarvan wij  
melding kregen laten verwijderen.
Ondanks vele bestrijdingspogingeninZeeland en Noord-Brabant bleef de soort daar toenemen in aantallen.

Om handelsperspectief te creëren hebben wij EIS-kenniscentrum een kosten- batenanalyseuit laten voeren

voorde Aziatische hoornaar. 

Verschillende factoren waar de hoornaar impact op heeft zijnmeegenomen in dezeanalyse: Volksgezondheid, 
Biodiversiteit, economie/landbouw

Volksgezondheid
Voor wat betreft de volksgezondheid kunnen incidenten met meervoudige steken van de hoornaar— net als bij  
limonadewespen — gevaarlijk zijnvoor de mens. Deze komen bij hoornaars alleen voor in de directe omgeving
van het nest. Wanneer de hoornaars denken dat hun nest wordt bedreigd.Omdat het zomernest van de

Aziatische hoornaar, anders dan de Europese, in de overgrotemeerderheid van de gevallenhoog in

boomkruinen hangt, is  het risico op zulke incidenten bijzonder klein. Alleen in uitzonderlijkegevallenvan

laaghangende nesten, bijvoorbeeld in hagen, kan er een groter risico ontstaan. Op het moment dat een nest

een gevaar voor mensen kan vormen, kunnen gemeenten besluiten om ineen dergelijk geval het nest te laten

verwijderenvanuit hunbelang openbareveiligheid

Biodiversiteit

Provincies zijn, vanuit de exotenverordening, verantwoordelijk voor de aanpakvan exoten die een negatief
effect hebben op de inheemse biodiversiteit. De Aziatische hoornaar vangtveel prooien, maar vormt geen

bedreiging voor de biodiversiteit. De hoornaar is een opportunistischepredatordie vooral jaagt op algemeen
aanwezige insecten. De impactvan de Aziatische hoornaar op de inheemse biodiversiteit hangt af van de

aantallen/dichtheden in een gebied. In Nederland heeft de Aziatische hoornaar op dit  momenteen relatief  lage
dichtheid en daarmee is dehuidigeimpactvooralsnog te vergelijkenmet die van de inheemse Europese
hoornaar en de bijenwolfdie ook op honingbijen enandere vliegendeinsecten jagen. 

Economie/landbouw

Predatie door de Aziatische hoornaar op bijenkan invloed gaan hebben op de mate van bestuiving van

landbouwgewassen en daarmee op de productie.Voor zover bekend is dit  inZuid-Holland op dit moment niet

aan de orde. Indien er effecten ontstaan aan de economie raakt dit aan de belangenvan het Rijk en kan die

overwegen om maatregelente treffen. (Wilde) bestuivers in Nederland staan onder druk door verschillende

drukfactoren. De impactvan Aziatische hoornaar is daarbij niet significant invergelijking met drukfactoren als

onvoldoende leefomgeving en voedselaanbod, gewasbeschermingsmiddelen, stikstofdepositie, slechte

waterkwaliteit en de varroamijt.We zien dat ook de imkerij het moeilijk heeft door de hiervoor genoemde
drukfactoren. Wij voeren gesprekken met de imkers om te bespreken hoe de provinciehen kan helpenom zich

weerbaarder te maken tegeno.a. de Aziatische hoornaar. Imkers wordt bijvoorbeeld aangeraden om hun

bijenkastenteverplaatsenals ze zien dat deze door Aziatische hoornaars zijnontdekt. Daarnaast komen er

ook steeds nieuwe middelen op de markt om Aziatische hoornaars buiten de bijenkastente houden. Ook

zetten wij als provincie in op hetversterken vande leefgebiedenvan bestuivers door middel van het traject

Assen. 0086



Het provincialebeleid is datwij ingrijpenbij aantasting van de biodiversiteit en om de verspreiding van de

exoot voor zoveel mogelijk te beperken. Op basis van onderzoek van EIS blijkt dat de Aziatische hoornaar al

zo wijdverspreid dat hetvolledig verwijderen uit Zuid-Holland geen optieis en de biodiversiteit niet significant
wordt aangetast.Datbetekent dateropdit momentdoordeprovinciealeentennoordenvandeAlzwordt

Met vriendelijkegroet,
5.1.2e

Verzonden: dinsdag 22 juli 2025 15:20

ran:  SEESE">
Onderwerp: FW: Vraag navopkomst Aziatische hornaar

He EEE

Zie onderstaande

Kan jij  een eerste aanzet doenvoor de beantwoording vande volgendevragen? 
-Kunt u wat vertellen overde opkomst van dit insect inderegio?  
- Worden er veel nesten geruimd?

Alvast bedankt

Mvg,

Verzonden: dinsdag 22 juli 2025 08:18 

Aan: Em"
Onderwerp: RE: Vraag navopkomst Aziatische hornaar 

buiten verzoek

van: EEESESowes."

Verzonden: maandag 21 juli 2025 12:17

Aan:  EEESE >
Onderwerp:Vraag nav opkomstAziatische hornaar

Momroepwest.nl. Ontdek waarom dit belangrijk is  0086413243vangtniet vaak e-mail van 



Goedemiddag,

Hopelijk ben ik bij u aan hetjuisteadres. Ik zie dat er ook inZuid-Holland steeds meer meldingenworden

gedaan over de Aziatische hornaar en dat is een onderwerpwaar we wel aandacht aan willen besteden.

Bijvoorbeeld door aanwezig te zijn bij de opruiming van een nest.

Kunt u wat vertellen over de opkomst van dit insect inderegio?  Worden er veel nesten geruimd? En is  het 

mogelijkom een keer aanwezig te zijn hierbij?

Ik  hoor het heel graag.

Hartelijkegroet,

5.1.2e

5,1,2e

west E: 3.1.2e @omroepwest.nl
online tv radio T: 5.1.2e

Omroep West | Laan van’s-Gravenmade 2 |  Postbus 24025 |  2490 AA Den Haag 

De disclaimer van toepassingop e-mail van Omroep West vindt u op: https://www.omroepwest.nl/disclaimer

Hartelijkegroet,

5.1.2e

E: 5.1.2e @omroepwest.nl

west |  “BEE
online tv radio

Omroep West |  Laan van ’s-Gravenmade 2 |  2495 AJ Den Haag 

De disclaimer van toepassingop e-mail van Omroep West vindt u op: https://www.omroepwest.nl/disclaimer

413243 0086

https://www.omroepwest.nl/disclaimer
https://www.omroepwest.nl/disclaimer


To:

Ce:

From:

Sent:  Wed 7/3/2024 11:51:59 AM

Subject: Re: Verzoek offerte opsporen en verwijderen Nesten Aziatische Hoornaar.

Received:  Wed 7/3/2024 11:53:02 AM

AH offerte 3 Juli 2024 Zuid Holland.pdf

Nu wel een waar alles op staat als goed is. 

Groetjes 
KiM

On Wednesday, July 3,  2024 at 01:42:06 PM GMT+2, wrote:

Hoi EREA en |5.1.2e|

Bij deze mijnofferte.

Ik hoop dat die zogoed is  anders hoor ik  het graag. 

Mochten er nog vragen zijn dan hoor ik  dat ook graag.

We doen dan alleen opsporen en bestrijden boven de A12 zoals afgesproken.

Ik  reken voor elke Provincie min of meer de zelfde prijs.  Ik  kom zelf wel van uit Limburg dus voor Limburg is  hetvoor mij wat korter rijdendan

naar Zuid Holland. Maar vind het wel zo eerlijk om overal min of meer de zelfde prijs te tellen. En mijnTeams komen door het hele land

vandaan. Dus dat scheelt vaak ook wel weer wat met de reistijd. Ze hebben allemaal al  een x aantal nesten met mij vorig jaargeruimd en dit

jaarmoeten ze ook weer allemaal eerst weer een paar nesten onder begeleiding van mij doen om te kijkenof ze het nog allemaal weten hoe

en wat. Zo datwe zeker weten dat het allemaal goed en verantwoord gebeurt. En we kunnen nog opschalen mocht dit  nodig zijn. Maar dat

weten we pas als het seizoen bezig is. Want om nu al  5 hoogwerkers klaarte hebben staan is ook weer niet nodig verwacht ik.

Met 

Ee
groet 

NatuurlijkRob

On Monday, June 24, 2024 at 08:47:27 AM GMT +2,  wrote:

Beste BE
,

Zoals reeds telefonisch besproken hierbij  het verzoek omofferte op te stellen voor het opsporen en verwijderen van nesten van de 

Aziatische Hoornaar binnen deprovincieZuid-Holland.

Metvriendelijk groet

exotenbestrijding & VTH natuur

Afdeling Water & Groen

* We

provincie
Zuid-Holland

ass

www.zuid-holland.nl/contact

Werkdagen ENEN
Krachtig Zuid-Holland

-Wanneer ude provincie Zuid-Holland eene-mail stuurt, ontvangt u binnen 2 werkdagen een reactie en binnen twee weken een antwoord. Al uw informatiewordt vertrouwelijk  
behandeld. Persoons- of adresgegevensworden uitsluitend gebruikt waarvoor u zeheeft verstrekt. Uw e-moilbericht wordt op een goede en veiligemaniergearchiveerd. 

Vragen kunt u stellen via htfps://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/  

413241 0087

http://www.zuid-holland.nl/contactWerkdagen
http://www.zuid-holland.nl/contactWerkdagen


…

Ee"From: 5.1.2e

Sent:  Thur 8/21/2025 6:48:42 AM

Subject: Re: Verwijderen Hoornaarnest Benoordenhout

Received:  Thur 8/21/2025 6:48:49 AM

Zeker pakkenwe op.

Groetjes 
Kid

On Monday, August 18,  2025 at 09:12:01 AM GMT+2, <WEBE2:2" vote:

In Benoordenhout Den haag is  een nest aangetroffen van Aziatische hoornaar in een schoorsteenop een dak. 

Aziatische Hoornaar - Vespavelutina - Waarneming.nl

Zou jij  dit  nest kunnenverwijderen? Helaas staan er geen gegevens van de waarnemer dus ik  heb geen exact adres. 

Als er vragen zijn hoor ik het graag.

Met vriendelijke groet,

Domein water, klimaat en natuur

: ws

provincie
Zuid-Holland

mirermsenenar

Krachtig Zuid-Holland.

413240 0088



To: @naturalis.nl]

CC: Dn aturalis.nl]; Ez
.nl]; @yahoo.com]

From:

Sent: Thur 10/6/2022 9:56:05 PM

Subject: Re: Offerteverzoek Aziatische hoornaar Zoetermeer

Received: Thur 10/6/2022 9:57:48 PM

Dag allen,
De ladderwagenwordt het iniedergeval niet, ook die kan erniet staan bleek vanochtend door een bezoek van de brandweer 

2 EEGceteZoetermeer).

Naar hetnest toeklimmen met een hoornaarpak  aanis geen optie;  door de banden van de klimgordel  wordt een pakteveel 

ingedrukt, waardoor alsnog gestoken wordt. Endat op hoogte1s geen veilig  en goed 1dee. Ook niet voor de beste 

boomklimmers die ik ken.

De optieom diatomeenaarde te gebruikenen daarmee hetnest mechanisch te bestrijden1s dan de enigeoptie.Deze aarde

met siliciumbeschadigdde waslaag van de Aziatischehoornaars en haar larven en droogt ze uit, waardoor hetnest direct

uitgeschakeld is.Deze bestrijding is goedte doen met een bij ons beschikbare lans van 32meter van AirAdik (het filmpje
laattalkpoederziendatvoor het filmpjeextra wordtgespoten) waardoor we bij hetnest kunnen komen. De lans zit aan een

telescopischestok. Deze wordt er ingeprikt en de aarde wordt met perslucht onder 6 bar hetnest ingeblazen.Dit 1s

milieutechnisch, geen schade voor grond- en waterorchanismen zoals bij Bendiocarb en Permethrin, op deze hoogtes enige
veiligeoptiebuitenafzuigen.InFrankrijk wordt ditmet succes toegepast, en ook inLimburg hebben we mmiddels twee

nesten op deze wijzemet succes bestreden omdat een hoog werker/ ladderwagen/ verreikervan welke optieook, geen

mogelijkheidwas. Wanneer hetnest nog iets hogeris, kunnen wede eerste meters overbruggenmeteen ladderen 

klimuitrustng.Daarm 1s geen gevaar voor steken/ aanvallenvanAziatische hoornaars te verwachten.

Het nest latenhangenlijktme geen goedadvies; hetpuntvan uitvliegenvan de nieuwe koninginnenvoor aankomendjaar
staat er aan te komen. De nesten die we inLimburg en Noord-Brabantbestredenhebbenhadden de eerste koninginnendie

zich nog moeten opvetten. We zijndus niet te laat; maar haast is wel geboden.

Maandaghopenwe deze nesten al te kunnen bestrijden.We hopendat dit ook voor jullieeen goedeoptie1s.Anders

hebben we volgendjaarminstens meerdere nesten opnieuw op te zoeken, terwijl we hopenmet hetbestrijdenminstens de

vaart eruitte halen danwel te stagnerenen de verspreiding en verdichting te voorkomen.

Dezelfde tekstmail ik ook even inde andere email- vraag, omdat ook Piershil op deze wijzegedaankan worden. Een

verreikeren rijplatendoor een zompigeakker moeten leggenlijktme niet echthaalbaar. Alles kan,maar uitvoerbaarheid

lijkt me minstens ook eenzmvol criterium. 

Op do 6 okt. 2022 om 10:31 schreef  EO 5120  GMN

Ikben benieuwd wat hetgaatworden

Met vriendelijkegroet,

ETC Konnjscentrum Insecten en andere ongewervelden

413239 0089



p/a Naturalis Biodiversity  Center 

Postbus 9517

2300 RA Leiden

Bezoekadres: Darwinweg 2, 2333 CR Leiden

Nederland / The Netherlands

Tel:

www.eis-nederland.nl

www.nederlandsesoorten.nl

Op do 6 okt. 2022 om 10:28 schreef  ESE EBEN:2210

Dag

Volgens mij is het een grauwe abeel endiehouden het lang ut. Zagenmeteen nest met potentieel veel koninginnen
erinlijktme geen optie.Dan hebbenweoveral koninginnenrondvliegen.

Lieverheb ik die 1nde vriezer. Wordt vervolgd,  ik voel meprobleemhouderdus zal het oplossen. 

Op do 6 okt. 2022 09:55 schreef  SE

Mooie vondst en wat een gedoeallemaal weer.

Er 1s nog een optie, beetjelomp,Juist saymg …. boom omzagen.

het is zo te zien een witte abeel (? of toch een populier) en diehebben een levensverwachting van 40-70jaar.
Misschienkan 1emand inschattenof de levensverwachting van deze boom nog meer dan 10jaar1s ?

If not, dan lijkt me zagen een reele optie.

Met vriendelijkegroet,

EIS Kenniscentrum Insecten en andere ongewervelden

p/a Naturalis Biodiversity  Center 

Postbus 9517

2300 RA Leiden

Bezoekadres: Darwinweg 2, 2333 CR Leiden

Nederland /  The Netherlands

Tel:  51.2e

www.eis nederland.nl

www.nederlandsesoorten.nl

Opwo 5 okt. 2022 om 21:32 schreef  E 5120  (NRN

Dag allen,
De zender duidde dejuisteplek aan, hetmoest daarzijn,  maar hetwaaide zo dathetniet normaal was (windstotenvan 

Sbft en meer).Vliegendedierenhoog rond de boom lietenzien dathet daar toch echt te doen was; de wind waaide 

takken af en toe open en toen zag ik hetnest goedzitten.Het is daarnietmogelijk een hoogwerkerte plaatsen(smal

pad, schuintalud, tegels), de mogelijkheidvan een ladderwagenvan de brandweer wordt morgen door de gemeente
onderzocht. Dan kan hetnest met een accustofzuigerafgezogenworden en daarna opgenomen worden 1neen

413239 onstelling.  0089

http://www.eis-nederland.nl
http://www.nederlandsesoorten.nl
http://www.eis
http://www.nederlandsesoorten.nl


Er naar toe klimmen is onveilig 1vm de Aziatische hoornaar.

De laatste optie1s diatomeeenaarde,waardoor de dierenmechanisch worden gedooddoor de waslaag die van hun af

gaat en dan uitdrogendoor de silierum. Ditblijkt inFrankrijk zeer goederesultatenop te leveren. Dit 1s  dus met een

fijn, met giftig zand waar insecten indrogehoedamgheidmiet tegenkunnen. Pesticidenzijnhier, zeker met hetwater

waar hetnest boven hangt, uit den boze.

Deze behandelmgzullenwe zo snel mogelijkmoeten doen en zal twee uur tijd kosten excl reistijd en reiskostenvoor

twee personen met een langelans. Het nest zit op 25m+; een deel zal dus mogelijk alsnog geklommenmoeten

worden. Eventueel kan ditgecombmeerdworden met Piershil, waar de verreikernaar toe rijdenook geen rozegeur en

manenschijn- optieIs...

Met vriendelijkegroet,

5.1.2e

5.1.2e

Opwo 5 okt. 2022 om 18:17 schreef  ESE E 51e INES

Mooi werk, ! Vooral omdat ik op de foto niks zie, dus ook de opspormg was niet eenvoudig. 

Met vriendelijkegroet,

EIS Kenniscentrum Insecten en andere ongewervelden

p/a Naturalis Biodiversity  Center 

Postbus 9517

2300 RA Leiden

Bezoekadres: Darwinweg 2, 2333 CR Leiden

Nederland / The Netherlands

Tel:

www.eis-nederland.nl

www.nederlandsesoorten.nl

Opwo 5 okt. 2022 om 18:00 schreef  SE ee >

DaeEEE

Vandaag hebben weook hetnest inZoetermeer kunnen vinden. Het hangt  echterwel op een moeilijk bereikbare 

plek: https://g00.gl/maps/hjvoMeA uwhK V42G19

413239 0089

http://www.eis-nederland.nl
http://www.nederlandsesoorten.nl
https://g00.gl/maps/hjvoMeA


Ik brengjebij  dezen ook incontact met (cc).Hij en 
BR hebben een 1deehoe dit opte lossen,  want met

een hoogwerker zalhetniet lukken. Kunnenzij bij jouterechtvoor hetregelenvan de bestrijding?

Vriendelijkegroeten,
5.1.2e

Op ma26 sep. 2022 om 13:37 schreef  SN -7

GoedemiddagBE

Dank voor de update vanzaterdag, fijndatjulliehetnest hebben kunnen vinden. 

Het lijkt mij  eenprima voorstel om de resterende dagen inte zetten voor hetmogelijkenest inZoetermeer. 

Met vriendelijkegroeten,

6,1.2e

Van:  EE>
Verzonden: maandag 26 september 2022 10:59

Aan:

CC:  0 d @pzhn: EN RE ei
Onderwerp: Re: Offerteverzoek Aziatischehoornaar Zoetermeer

413239:BEEN.
0089



Bedankt voor het offerteverzoek. De situatie 1s dat we voor de Hoeksche waard voor twee nesten geoffreerd
hadden. Het bleek echter dat één vande waarnemers de waarneming op de verkeerde plekhad mgevoerd, en dat

het dus slechts om één nest ging.Dat nest hebben webinnen de daarvoor geplandetijd gevonden,ziemijnmail van

afgelopenzaterdag.Binnen die opdracht  hebben wedus nog twee dagenover. 

Wat we kunnen doen 1s dietwee dagen mmzettenvoorhet opsporen van de Aziatische hoornaars mmZoetermeer. We 

zouden dan bij de volgendekeer mooi weer een verkenning kunnen doen, en wanneer we meerwaarnemimgen 
hebben gedaan(want die ontbrekenvooralsnog)  kunnen we hetweer met eenzender proberen. 

Vmd je dit eengoedvoorstel? 

Vriendelijkegroeten,

5.1.2e

Op do 22 sep. 2022 om 11:17 schreefSE -EN 7
Beste 53.1.Ze

‚

Hierbij  hetverzoek om eenofferte op te stellen voor de werkzaamheden om hetAziatische hoornaar nest te 

Zoetermeer op te sporen.

Met vriendelijkegroeten,

Faunabeheer & exotenbestrijding

Afdeling Water & Groen

:

provincie
Zuid-Holland

esse]

www.zuid-holland.nl/contact

Werkdagen:

Elke dagbeter. Zuid-Holland.

-Wanneer u deprovincieZuid Holland een e-mailstuurt, ontvangt u binnen 2 werkdagen eenreactie en binmen twee weken een antwoord. Al uw informatiewordt 

vertrouwelijk  behandeld. Persoons- ofadresgegevensworden uitsluitendgebruikt  waarvoor u ze heeft  verstrekt. Uw e-mailberichtwordt op een goedeen veiligemanier 

gearchiveerd.

-Vragenkunt u stellenvia https://www.zuidholland.nl/contact/contactinformatie/  

From:

Sent: Thursday. September 22,  2022 11:02:08 AM

To:

Ce: @naturalisnl @naturalis.nl>;  EO512 GENE
Subject: FW: Zoetermeer is werkster

41323992 
Mi

0089

http://www.zuid-holland.nl/contact
https://www.zuidholland.nl/contact/contactinformatie/


Zoetermeer blijkt toch een werkster te zijn. Er moet dus een nest in de buurt zitten.

Groet, BAE 

Van: @naturalisnl>

Verzonden: woensdag 21 september 2022 21:25

Aan:SE,E52 GNEM Ee
Onderwerp: Zoetermeer werkster

Dag

Ik heb de Aziatische hoornaar uit Zoetermeer latenmeten enresultaat wijst eenduidig op werkster.

https://waarneming.nl/observation/255117586/

Met hetvoorbehoud dat ik zelf nietgemetenheb, maarhetresultaat 1s geloofwaardig. 

Met vriendelijkegroet,

EIS Kenniscentrum Insecten en andere ongewervelden

p/a Naturalis Biodiversity  Center 

Postbus 9517

2300 RA Leiden

Bezoekadres: Darwinweg 2, 2333 CR Leiden

Nede lands

Tel:

http:/  /secure-web.cisco.com/1US2ig800p3uO0zm4028fAagZYsrozIIKBTThxgz1zDfQAnOR-

3xZXWX16zeCAS3iTHwMwWsa7pUbVdGv870L80gaMMiKDgGJhrlFEZixpviO66UQonj4VzzIeml7rcC26ivektRIUQJ6AmBvb7W4II2FsI

81B946e9rX-iuBNrD2tinhhaxWMJOniI5AUGgeTHF5y2A4jcXsCptwExweB7LPVFUt2L4Tp3GnRVmhVtdxYw2Mcxt-6Z - 

NEYOSEW2Kg5gNKmiPO0 MNoBv7IxG2ASAOV pTv5YalX5DH24Y5f1U/http%3A%2F%2Fwww.eis-nederland.nl

www.nederlandsesoorten.nl

Ditberichtkan informatie bevattendie niet voor u is bestemd. Indienu 

miet de geadresseerdebent of ditbericht abusievelijk  aan u is gezonden,  
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden enhetberichtte 

verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid  voorschade, van welke aard 

ook, dieverbandhoudt met risico's verbonden aanhet elektronisch 

verzenden van berichten.

This message may contam informationthat 1s not intended foryou. If you

are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you

are requestedto inform the sender and delete themessage.

The State accepts no liability fordamageof any kindresulting from the

413239risks inherent inthe electronic  transmission of messages. 0089

https://waarneming.nl/observation/255117586/
http:
http%3A%
http://www.nederlandsesoorten.nl


Met vriendelijkegroet,

5.1.2e

EIS Kenniscentrum Insecten en andere ongewervelden
p/a Naturalis Biodiversity  Center 

Postbus 9517

2300 RA Leiden

Bezoekadres: Darwinweg 2, 2333 CR Leiden

Nederland /  The Netherlands

Tel: (from abroad EN,

Mobiel: 5.1.2e

www.eis-nederland.nl

Met vriendelijkegroet,

EIS Kenniscentrum Insecten en andere ongewervelden
p/a Naturalis Biodiversity  Center 

Postbus 9517

2300 RA Leiden

Bezoekadres: Darwinweg 2, 2333 CR Leiden

Nederland / The Netherlands

Tel:  (from abroad

Mobiel:

www.eis-nederland.nl

413239 0089

http://www.eis-nederland.nl
http://www.eis-nederland.nl


To:

Ce:

From:

Sent: Mon 6/30/2025 12:04:21 PM

Subject: Re: Verwijderen Aziatische hoornaarnest

Received: Mon 6/30/2025 12:04:30 PM

Hoi ERA.

Als we meer info hebben van de melder dan pakken wij zeker deze melding opmaar als ik  zo de eerste foto zie denk ik  niet dat het hier gaat 
om een Aziatische hoornaar. Maar wewachten bete foto's af. 

Met 

EE
groet 

NatuurlijkRob

On Monday, June 30, 2025 at 11:09:40 AM GMT +2,  ‘WEE2:2.> wrote:

Wij spraken elkaar net kort aande telefoon. 

Graagzouden wij een Aziatische hoornaarnest wat is  aangetroffen in Waddinxveen in de Bloemendaal polderwillen 

laten verwijderen.
Bijgevoegdvind jewaarneming. Aziatische Hoornaar - Vespa velutina - Waarneming.nl

Het verwijderenvan dit  nest valt nog binnen de bestaande opdracht die wij uit  hebben staan.

Mochten er nog vragen zijn hoor ik het graag.Bij voorbaat dank! 

Met vriendelijke groet,

Domein water, klimaat en natuur

: We

provincie
Zuid-Holland

Re ee

Krachtig Zuid-Holland.

413238 0090



…

Ee"From: 5.1.2e

Sent:  Fri  8/15/2025 1:52:40 PM

Subject: Re: Hoornaarmest de haar BAE 

Received:  Fri 8/15/2025 1:52:45 PM

Hoi EZ.

Pakken we op.

Met vriendelijkegroet ESES

On Thursday, August 14,  2025 at 02:23:20 PM GMT +2,  WEEZa2:2".n> wrote:

Graagzouden wij een Aziatische hoornaarnestwat is  aangetroffen in Leidschendam-Voorburg willen laten verwijderen.

Bijgevoegdvind jede locatie. De Haar oogle Maps. Het gaat  om een nest in een boom.

De melder van het nest is  ‚ Te bereiken opee
Mochten er nog vragen zijn hoor ik het graag.Bij voorbaat dank! 

Met vriendelijke

ome water, KlIMmaat  en natuur
1

We

provincie
Zuid-Holland

et

Maandag t/mvrijdag (vrijdag  alleenochtend): 

Krachtig Zuid-Holland.

413237 0091



on

enFrom: 5.1.2e

Sent: Mon 9/22/2025 1:21:21 PM

Subject: Re: Nest Aziatische hoornaars Voorburg
Received: Mon 98/22/2025 1:21:36 PM

HalloHEEN,

https://waameming.nl/observation/373494976/

Heeft alles

Groeten,

van: ERENBEE
Verstuurd: maandag, september 22. 2025 2:01:29 p.m.

Aan: 2e < @imkersleiden.nl>
Onderwerp: Nest Aziatische hoornaars Voorburg

Via het contactcentrum heb ik jouw melding ontvangen van een Aziatische hoornaarnest in Voorburg.

Wij kunnen dit nest laten verwijderen maar om dat te kunnen doen heb ik  nog wat informatie nodig.

« Heb jij een exacte locatie en beschrijving van het nest? Zo hoeft de verdelger niet te veel te zoeken

« Heb jij een foto van het nest? Dit vergemakkelijkt de zoektocht en zo kunnen wij verifiëren of  het om eennest van 

Aziatische hoornaar gaaten niet de Europese hoornaar.

Ik zie jereactie graag tegemoet.

Met vriendelijke
“

: We

provincie
Zuid-Holland

558

S120
Krachtig Zuid-Holland.

413236 

—nwREen n=

0092

https://waameming.nl/observation/373494976/


From:

Sent:  Thur 11/30/2023 11:23:59 AM

Subject: Re: Factuur Aziatische hoornaar bestrijding

Received:  Thur 11/30/2023 11:24:08 AM

2023054 (3).pdf

Hoi ERE

Dank. Ik  heb de factuur opgestuurd.

To: 

"ee 

zal hem ook nog even aan deze mail toe voegen.

Hebben jullie al  over naargedacht hoe julliehet volgendjaarwillen gaan aanpakken? 

Met 

Em 
groet

NatuurlijkRob
On Wednesday, November 29, 2023 at 02:23:43 PM GMT 

+1, Ee vo:

Waarschijnlijk heb jede inkooporderal  gehad via ons inkoopteam, maar voor de zekerheid heb ik  hem bijgevoegd aan deze mail. 

Met vriendelijkegroet,

Verzonden: zondag 5 november 2023 22:27

Onderwerp: Factuur Aziatische hoornaarbestrijding  

Bij deze mijn factuur tot nu toe. Het zijn stiekem best wat nesten ondertussen geworden met weg halen. Dus ook eenbehoorlijk  

bedrag geworden.

Ik  heb voor een secundair nest 

zender.

Mochtenjullienog vragen hebben dan hoor ik  die natuurlijk  graag. En ik verneem graag hoe ik  de factuur kan indienen envia welke 

wed.

Ik  heb voor zuid holland nog 2 nesten op de planning staan om ze weg te halen van de week. Maarerzullen er nog wel meer volgen
nu de bladeren van de bomen zijn. Wat betreft het weg halen ik  denk nog steeds dat het zin heeft om zeweg te halen. Want nog

lang  niet alle koningen zijn uit gevlogen. En dit scheelt dus volgend jaarweer in het aantal nesten.

Met vriendelijkegroet
5.1.2e

NatuurlijkRob

meidcurogeteld als ik  hem zelf niet heb gevonden en Eäigals we hem hebben op ge spoort met een

413235 0093



413357 

NatuurlijkRob
Provinciehuis Zuid-Holland Beltweg 27

La.v. mevrouw 5853 EMSiebengewald

Zuid-Hollandplein1

2596 AW Den Haag aho0.com

Nederland BTW:

KvK: 74907751

FACTUUR

Datum: 05-11-2023

Factuurnummer: 2023054

Nesten weg halen van 

Opmerking Ah Goa
PNR20053331

BaNtahr klanOmschrijving  Stukprijs  Totaal Btw

1 Gouda Secundair nest 10-10-2023 21%

1 Bleiswijk Secundair nest 10-10-2023 21%

1 Maassluis 1945 Secundair nest 10-10-2023 21%

1 Maassluis secundair nest 10-10-2023 21%

1 Zuid beijerland  Secundair nest 27-10-2023 21%

1 Goidschalnoord (heinenoord) secundair nest 27-10-2023 21%

1 Oesgtgeest Secundair nest 29-8-2023 21%

1 Alpen Aan deRijnSecundair nest 24-8-2023 21%

1 Wassenaar Secundair nest 15-9-2023 21%

1 Rijswijk Secundair nest 15-9-2023 21%

1 Hoek van Holland Secundair nest 15-9-2023 21%

1 VlaardingenSecundair nest 15-9-2023
3.1.2f

21%

4 Hellevoetsluis Secundair nest 15-9-2023 21%

1 Middelharnis Secundair nest 15-9-2023 21%

1 Ridderkerk Secundair nest 28-9-2023 21%

1 Dordrecht Watertoren Secundair nest 28-9-2023 Zelf 21%

gevondendoor te zenderen

1 Putters dorpSecundair nest 28-9-2023 21%

1 Dordrecht Park merwepolderSecundair nest 28-9-2023 nest 21%

zelf op ge spoort met zender

1 Ridderkerk Secundair nest 9-10-2023 € 21%

1 Helle voedsluis Secundair nest 9-10-2023 € 21%

1 Oost Voorne Secundair nest 9-10-2023 Zelf  gevonden € 21%

1 Den haag Primaire nest 1-8-2023 € 21%

1 Rotterdam Primair nest 7-7-2023 € 21%

1 Sliedrecht Biesbos secundair nest 1-11-2023 € 5.1.2f 21%

Gelieve te betalen binnen 14 dagen dagen o.v.v. het factuurnummer op rekeningnummer: 

0094



Aantal  Omschrijving Stukprijs Totaal Btw

1 Dordrecht Secundair nest 1-11-2023 5.1.2f 5.1.2f 21%

1 Gorinchem Secundair nest 1-11-2023 5.1.2f 21%

Totaal excl btw

Btw hoog 21%IBEN le

Totaaltebeten e EE

fh

mjm
tm

Gelieve te betalen binnen 14 dagen dagen o.v.v. het factuumummer op rekeningnummer: 

413357 0094



To:

Ce:

From:

Sent: Fri 8/15/2025 2:09:45 PM

Subject: Re: Aziatische hoornaamest Langelaar
Received: Fri 8/15/2025 2:10:07 PM

Hoi ERA.

Deze pakken wij  ook op. Deze haddenwe al  op de lijst staan omdat die boven de A12 zat.

Groetjes

NatuurlijkRob

On Friday, August 15,  2025 at 09:20:31 AM GMT+2, WEBSEM2::.>wrote:

Hoi BEA

Graagzouden wij een Aziatische hoornaarnestwat is  aangetroffenin Langelaarwillen laten verwijderen.
Bijgevoegdvind jede locatie. Aziatische Hoornaar - Vespa velutina - Waarneming.nl

Het nest hangt in een zendmast.

Als er vragen zijn hoor ik het graag.

Met vriendelijke

“
mnmemmen EE

We

provincie
Zuid-Holland

mer

Krachtig Zuid-Holland.

413234 0095



From:

Sent:  Mon 9/26/2022 5:26:35 PM

Subject: Re: Aziatische hoornaar nesten in Zuid-Holland

Received:  Mon 9/26/2022 5:27:01 PM

OF-20220317-13.pdf

Hoi ERE
bij  deze ook de offerte erbij.  

To: 

"ee 

Met vriendelijkegroet

5.1.2e

On Monday, September 26, 2022, 07:25:33 PM GMT +2,  wrote:

De

Hoi  ,

Bij deze zo als afgesproken de offerte voorhet weg halen van het nest in Piershil. Mochten er nog vragen zijndan hoor ik het graag. Graag
zo snel mogelijk reactie zo dat ik  de verreiker kanbespreken en er geen koninginnen uit  gaan vliegen.

Met vriendelijkegroet,

5.1.2e

EE
On Monday, September 26, 2022, 10:04:26 AM GMT +2,  wrote:

Graag zoudenwij een vrijblijvendeofferte willen ontvangen voor het verwijderen van het aangetroffenAziatische hoornaar nest. 

Met vriendelijkegroeten,

Faunabeheer & exotenbestrijding

Afdeling Water & Groen

.

provincie
Zuid-Holland

misse

M

E zh.nl

www .zuid-holland.nl/contact

Werkdagen

Elke dag beter. Zuid-Holland.

-Wanneer u de provincieZuid-Holland een e-mail stuurt, ontvangt u binnen 2 werkdagen een reactie enbinnen twee weken een antwoord. Al uw informatiewordt vertrouwelijk  

behandeld. Persoons- of adresgegevensworden uitsluitend gebruikt waarvoor u ze heeft  verstrekt. Uwe-mailbericht wordt op een goede en veiligemanier gearchiveerd. 

-Vragen kunt u stellen via https://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/

Verzonden: zaterdag 24 september2022 17:48

CC:

Onderwerp: Re: Aziatische hoornaar nestenin Zuid-Holland

DaeEE,
We zijn donderdag effectieftewerk gegaanen hebben het nest kunnen vinden. Het hangt op ongeveer 28 meter hoog in een

populierop deze locatie. Het bleek echter wel dat één vande twee melders de waarneming op de verkeerde plek had ingevoerd,
dus het ging uiteindelijk maar oméén nest. 

De bestrijding  zal vanwege de hoogte nog eenuitdaging. Ik  brengje graag in contact met SE (cc) die naast het zenderen 

ook veel bestrijdingsklussen kan doen.

41323 lijkegroeten, 0096

www
https://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/


Beste BABS,

Bedankt voor de offerte,  bij deze akkoord voor het opsporen van de nesten. T.z.t. volgt een nummer voorhet facturen. 

We blijvengraag op de hoogte vande opsporingen zodat wij spoedig tot verwijdering over kunnen gaan. 

Metvriendelijkegroeten, 

Faunabeheer & exotenbestrijding

Afdeling Water & Groen

M

E zh.nl

www.zuid-holland.nl/contact

Werkdagen 51.2e

Elke dag beter. Zuid-Holland.

Wanneer u de provincie Zuid-Holland eene-mail stuurt, ontvangt u binnen 2 werkdagen een reactie en binnen twee weken een antwoord. Al uw informatiewordt vertrouwelijk  

behandeld. Persaons- of adresgegevens worden uitsluitend gebruikt waarvoor u zeheeft verstrekt. Uw e-mailbericht wordt op een goede en veiligemanier gearchiveerd. 

-Vragen kunt u stellen via https://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/  

Verzonden: woensdag 21september2022 09:25 

Aan:

CC: naturalis.nl;

Onderwerp: Re: Aziatische hoornaar nesten in Zuid-Holland

BesteBE
Bij dezen de offerte.

Vriendelijkegroeten,
5.1.2e

Op ma 19 sep. 2022 om11:07 schreefESE 2:
Geachte heren vanEIS,  

Dank voor het doorgeven vande waarnemingen van de Aziatische hoornaar in Goudswaard en in Nieuw Beijerland. 

Hierbij  het verzoek om eenofferte op te stellen voor de werkzaamheden om de nesten op te sporen. 

Met vriendelijkegroeten,
5,1.2e

5.1.2e

Beleidsmedewerker VTH Wet natuurbescherming,
Faunabeheer & exotenbestrijding

Afdeling Water & Groen

M

E zh.nl

www.zuid-holland.nl/contact

Werkdagen: EN

Elke dag beter. Zuid-Holland.

-Wanneer u de provincie Zuid-Holland eene-mail stuurt, ontvangt u binnen 2 werkdagen een reactie en binnen twee weken een antwoord. Al uw informatiewordt vertrouwelijk  
behandeld. Persoons- of adresgegevensworden uitsluitend gebruikt waarvoor u zeheeft verstrekt. Uw e-mailbericht wordt op een goede en veiligemanier gearchiveerd. 

-Vragen kunt u stellen viahttp://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/  

Met vriendelijkegroet,

413231 0096

http://www.zuid-holland.nl/contactWerkdagen
http://www.zuid-holland.nl/contactWerkdagen
https://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/
http://www.zuid-holland.nl/contactWerkdagen:
http://www.zuid-holland.nl/contactWerkdagen:
http://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/


EIS Kenniscentrum Insecten en andere ongewervelden

p/aNaturalis Biodiversity Center

Postbus 9517

2300 RA Leiden

Bezoekadres: Darwinweg 2, 2333 CR Leiden

Nederland / The Netherlands

Tel: (from abroad

Mobiel:

www.eis-nederland.nl

Met vriendelijkegroet,

EIS Kenniscentrum Insecten en andere ongewervelden

p/aNaturalis Biodiversity Center

Postbus 9517

25300 RA Leiden

Bezoekadres: Darwinweg 2, 2333 CR Leiden

Nederland / The Netherlands

Tel:  (from abroad
Voie 

EEwww.eis-nederland.nl

413231 0096

http://www.eis-nederland.nl
http://www.eis-nederland.nl


413355 

NatuurlijkRob
Beltweg 27

Provinciehuis Zuid-Holland 5853 EM Siebengewald

tav,

Postbus 90602 ahoo.com

2509 LP 's-Gravenhage BTW 

KvK: 74907751

OFFERTE OF-20220317-13

Datum: 26-09-2022

Geldig t/m: 26-10-2022

Offertenummer: OF-20220317-13

Klantnummer: 0112

Uw kenmerk:

Aantal Code Omschrijving

1 Ophalen enwegbrengen verreiker 46 meter €

20 Rij platenkunststof  per dag omde 120 meter bouwland te overbruggen €

45 Huur verreiker van46 meter inclusief machinist €

1 Huur manbak per dag €

3,5 reistijd inclusief  kilometer vergoeding €

45 Nest weg halen enmet rij platen neer leggen en opruimen €

1,5 nest tellen en kleinoverzichtjewat er allemaal in het nest zat via de mail. €

Totaal excl btw €

Bwhoog21% EED *

Totaal te betalen € | 512 |

Voor akkoord:

0097



To:

"eeFrom:

Sent:  Mon 9/26/2022 5:25:33 PM

Subject: Re: Aziatische hoornaar nesten in Zuid-Holland

Received:  Mon 9/26/2022 5:25:41 PM

Best
|

Hoi ;

Bij deze zo als afgesproken de offerte voor het weg halen vanhet nest in Piershil. Mochten er nog vragen zijndan hoor ik het graag. Graag
zo snel mogelijk reactie zodat ik  de verreiker kan bespreken en er geen koninginnen uit  gaan vliegen.

Met vriendelijkegroet,

5.1.2e

ME
On Monday, September 26, 2022, 10:04:26 AM GMT +2,  wrote:

Geachte BENEEN=== BE 

Graag zoudenwij een vrijblijvendeofferte willen ontvangen voor het verwijderen van het aangetroffenAziatische hoornaar nest. 

Met vriendelijkegroeten,

5.1.2e

Faunabeheer & exotenbestrijding

Afdeling Water & Groen

:

provincie
Zuid-Holland

ee

512|
Eon

www.zuid-holland.nl/eontact

Werkdagen:  5.1.2e

Elke dag beter. Zuid-Holland.

-Wanneer u de provincieZuid-Holland een e-mail stuurt,  ontvangtu binnen 2 werkdageneen reactie en binnen twee weken een antwoord. Al uw informatie wordt

vertrouwelijkbehandeld. Persoons- of adresgegevens worden uitsluitend gebruiktwaarvoor u ze heeftverstrekt. Uw e-mailberichtwordt op een goedeen veilige
maniergearchiveerd.

-Vragenkunt u stellen via https://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie’  

van: BENEN
Verzonden: zaterdag 24 september 2022 17:48

Aan:

CC:

Onderwerp: Re: Aziatische hoornaar nesten in Zuid-Holland

DagEE.

41323Ôlonderdag effectief te werk gegaan en hebben het nest kunnen vinden. Het hangt op ongeveer 28 meter hoog in een populier0098

http://www.zuid-holland.nl/eontact
https://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie’


deze locatie. Het bleek echter wel dat éën van de twee melders de waarneming op de verkeerdeplek had ingevoerd, dus het ging 
uiteindelijk maar om één nest.

De bestrijding zal vanwege de hoogte nog een uitdaging. Ik  breng jegraag in contact met BES (cc) die naast het zenderen ook

veel bestrijdingsklussen kan doen.

Vriendelijkegroeten,

Op wo 21 sep. 2022 om 16:38 schreef EES:

BesteBES.

Bedankt voor de offerte, bij  deze akkoord voor het opsporen van de nesten. T.z.t. volgt een nummer voorhet facturen. 

We blijven graag op dehoogte van de opsporingen zodat wij spoedig tot verwijdering over kunnen gaan. 

Met vriendelijkegroeten,

5.1.2e

Faunabeheer & exotenbestrijding

Afdeling Water & Groen

www.zuid-holland.nl/contact

Werkdagen:  5.1.2e

Elke dag beter. Zuid-Holland.

Wanneer u de provincie Zuid-Holland sene-mail stuurt,  ontvangt U binnen 2 werkdageneen reactie en binnen twee weken een antwoord. Al Uw informatie wordt 

vertrouwelijkbehandeld. Persoons- of adresgegevensworden uitsluitendgebruikt  waarvoor u zeheeftverstrekt. Uw e-mailberichtwordt op een goede en veilige 
maniergearchiveerd.

-Vragenkunt u stellen via https:/www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatia/  

Van: naturalis.nl>

Verzonden: woensdag 21 september 2022 09:25

Aan: < 
;

CC: naturalis.nl; @Dpzh.nl>

Onderwerp: Re: Aziatische hoornaar nesten in Zuid-Holland

Beste EE

Bij dezen de offerte.

Vriendelijkegroeten,

Op ma19 sep. 2022 om 11:07 schreef 512 Ged
413230 0098

www
https:/www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatia/


Geachte heren van EIS,

Dank voor het doorgeven vande waarnemingen van de Aziatische hoornaar in Goudswaard en in Nieuw Beijerland. 

Hierbij het verzoek om een offerte op te stellen voor de werkzaamheden om de nesten op te sporen.

Met vriendelijkegroeten,

5.1.2e

Faunabeheer & exotenbestrijding

Afdeling Water & Groen

www.zuid-holland.nl/contact

Werkdagen:  5.1.2e

Elke dag beter. Zuid-Holland.

-Wanneer u de provincie Zuid-Holland eene-mail stuurt,  ontvangt u binnen 2 werkdageneen reactie en binnen twee weken een antwoord. A! uw informatie wordt 

vertrouwelijkbehandeld. Persoons- of adresgegevensworden uitsluitend gebruikt  waarvoor u zeheeft verstrekt. Uw e-mailberichtwordt op een goede en veilige 
maniergearchiveerd.

-Vragenkunt u stellen via https:/www.zuid-holland.nVcontact/contactinformatie/ 

Met vriendelijkegroet,

5.1.2e

EIS Kenniscentrum Insecten en andere ongewervelden
p/a Naturalis Biodiversity Center

Postbus 9517

2300 RA Leiden

Bezoekadres: Darwinweg 2, 2333 CR Leiden

Nederland / The Netherlands

Tel: (from abroad EE

Vobie EEEN
413230 0098

nederland.nl

http://www.zuid-holland.nl/contact
https:/www.zuid-holland.nVcontact/contactinformatie/


Met vriendelijkegroet,

EIS Kenniscentrum Insecten en andere ongewervelden

p/aNaturalis Biodiversity Center

Postbus 9517

2300 RA Leiden

Bezoekadres: Darwinweg 2, 2333 CR Leiden

Nederland / The Netherlands

Tel: (from abrozd

Mobiel: BEN

www.eis-nederland.nl

413230 0098

http://www.eis-nederland.nl


Dnaturalis.nl

nvwa.nll: @pzh.nl];

@brabant.nl];  :@zeeland.nl];

Sent: Tue 9/26/2023 9:48:07 AM

Subject: RE: zogenaamd selectief vangen hoornaars

Received: Tue 9/26/2023 9:48:11 AM

BesteBE.
Dank jevoor jebericht.Goed dat jeons hier op attendeert. De imkers zijnde laatstetijd inderdaad erg actief en blijvenzich ook bij LNV melden. Onder meer

met het verzoek om subsidie voor vallenter beschermingvan bijenkasten 
— 

zijndat dezelfde vallenwaarjijop duidt of andere? Ik  heb (omandere redenen)
sowieso mijntwijfels/bedenkingenbij het subsidiëren van vallenter beschermingvan bijenkasten.
Met vriendelijkegroet,

5.1.2eIL512e|

Verzonden: woensdag20 september 2023 14:30

EEES EE

Onderwerp: zogenaamd selectief  vangenhoornaars 

Beste ambtenaren met een exoten -portefeuille

Er is al  enigetijd  vanuit imkers eenlobby gaande om wat zij  noemen 'selectieve vallen!  in te zetten om Aziatische hoornaar weg te 

vangen. Op dit moment is dat weingi zinvol, omdat we vol zitten met werksters die toch allemaal over een maand (of anderhalf)

dood zijn. Een dergelijk systeem is vooral interessant in de late herfst enhet gehelevoorjaar. 

De claims van selectiviteit: wel Aziatische hoornaar, geenEuropese, zijn evenwel bij mijn weten niet experimenteel onderbouwd. 

Sterker, erzijnvallen die aangetoond wel Europese hoornaar wegvangen. 

Los van de vraag of  je dat erg vindt (ik dus wel), wil ik jullie meegeven bij het praten over dergelijke plannen scherpte checken of 

en hoe de claims vanselectiviteit onderbouwd kunnen worden. Indachtig het juridisch  beginsel 'wie stelt, bewijst".

Ik  heb dit voorjaaral  gepleit voor eenonafhankelijk onderzoek, voordat we besluiten wel/niet grootschaligedit type vallen te

activeren.

Met vriendelijkegroet,

EIS Kenniscentrum Insecten en andere ongewervelden

p/aNaturalis Biodiversity Center

Postbus 9517

2300 RA Leiden

Bezoekadres: Darwinweg 2, 2333 CR Leiden

Nederland / The Netherlands

Tet

http://secure-web.cisco.com/1rzc&7X52d_50/vV8vrphfFilOYjctaUz3wTo95 RWIlbZINLvVONNeqMkDWSw31CtZMrubJXPelgdgOulXN-

KLenSOnKgkumhRzHebUAdoWeQszb3loxSR7IZRm7NTVrRoPHZewCmOQ_r-bkTtUzKiOE7MR43MISu6ulxswhQPOBKn580PSynjchm-evHUaqPEL9QS8GcbhKplpMSw31ySfTfi-CaUjClyYv-

4PPqo8Zt6WD2RaQkVUFmRSDlubtoos5Z6MCXhTqFeDbcB50ZIfEeObJPZO0805b7leMpBFDguc/http%3A%2F%2Fwww.eis-nederland.nl

www.nederlandsesoorten.nl

Ditberichtkan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indienu 

niet de geadresseerdebent of ditbericht abusievelijk  aan u is gezonden,  
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden enhetberichtte 

verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid  voorschade,van welke aard 

ook, dieverbandhoudt met risico's verbonden aanhet elektronisch 

verzenden van berichten.

413229 0099

http://secure-web.cisco.com/1rzc&7X52d_50/vV8vrphfFilOYjctaUz3wTo95
http%3A%2F%2Fwww.eis-nederland.nl


Thus message may containinformationthat is not intended foryou. If you

are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you

are requestedto inform the sender and delete themessage.

The State accepts no liability fordamageof any kind resulting from the

risks inherent inthe electronic transmission of messages.

413229 0099



To: @pzh.nl]

Cc: @pzh.nl]; EN EN oz
From:

Sent: Thur 9/4/2025 12:14:47 PM

Subject: RE: vragen Aziatische hoornaar

Received: Thur 9/4/2025 12:14:00 PM

AziatischeHoornaar-rapport compleet-1.pdf

Hoi BEREN

Bijgevoegd onzebeantwoording. 

Dank voor het telefonische gesprek zojuist.

Wij  maken vandaag een verhaal over de Aziatische hoornaar. Ik bennieuwsgierig naar: 

« Denkt de provincieZuid-Holland de Aziatische hoornaar te kunnen uitroeien?

Nee, De Aziatische hoornaar is een reeds wijdverspreide exoot waarvoorvanuit de Europese 
exotenverordening geen eliminatiedoelstelling meer geldt.

Hoe beheert de provinciede Aziatische hoornaars?

Conform het exotenbeleid in heel Zuid-Holland ingrijpen indiener sprake is  van aantasting van de biodiversiteit 

endaar waar wij effectief de verdere verspreiding van de exoot kunnen beperken. Om de verdere opmars richting
het noorden te vertragen, verwijdert de provincie alle gemelde nesten in het gebiedten noorden vande A12. 

Deze aanpak sluit aan bij het in mei 2024 uitgebrachte beleidsadvies van EIS kenniscentrum insecten met

betrekking tot de Aziatische hoornaar.

* Hoe groot is  de omvang en overlast van de Aziatische hoornaar? 

Als provincie is  het onzetaak om de inheemse flora en fauna te beschermen. We zien geen significant negatieve
effecten vande Aziatische hoornaar op de inheemse soorten. Zie ook het recent uitgebrachterapportvan EIS.

Predatie door de Aziatische hoornaar op gehouden hondingbijen kan invloed gaan hebben op de mate van

bestuiving van landbouwgewassen en daarmee op de productie.Voor zover bekend is  dit  in Zuid-Holland opdit

moment niet aan de orde. Indien er effecten ontstaan aan de economie raakt dit  aan de belangenvan het Rijk en

kan die overwegen om maatregelen te treffen. (Wilde) bestuivers in Nederland staan onder druk door

verschillende drukfactoren. De impactvan Aziatische hoornaar is  daarbij  niet significant in vergelijking met

drukfactoren als onvoldoende leefomgeving en voedselaanbod, gewasbeschermingsmiddelen, stikstofde positie,
slechte waterkwaliteit en de varroamijt.

We zien dat ook de imkerij het moeilijk heeft door de hiervoor genoemde drukfactoren. Wij voeren gesprekken
met de imkers om te bespreken hoe de provincie hen kan helpen om zich weerbaarder te maken tegen 0.a. de

Aziatische hoornaar.

Kan je hiermee uit de voeten ERENVoor meer details zou jenog kunnenverwijzen naar de statenvragen. 

https://pzh.notubiz.nl/document/15816246/1/Beantwoording+statenvragen+4260+JA21+FvD+BBB+HvZH+en+PV

V+Aziatsche+Hoornaar?connection type=17&connection id=12156669

var: SES SES"
Verzonden: donderdag4 september2025 13:55 

aan:EEEESE
Onderwerp: FW: vragenAziatische hoornaar 

HiEREN,

AE 
vroeg of  ik deze dringende vragen vanRTL ook met jou te delen. Deadline vanmiddag ivm uitzending  

vanavond.
413228 0100

https://pzh.notubiz.nl/document/15816246/1/Beantwoording+statenvragen+4260+JA21+FvD+BBB+HvZH+en+PVV+Aziatsche+Hoornaar?connection
https://pzh.notubiz.nl/document/15816246/1/Beantwoording+statenvragen+4260+JA21+FvD+BBB+HvZH+en+PVV+Aziatsche+Hoornaar?connection


Groeten,

Verzonden: donderdag4 september2025 13:51

Onderwerp: FW: vragenAziatische hoornaar 

Hi hierbij  de RTL vragen. Kunjij  deze beantwoorden. Is voor uitzending vanavond. 

Alvast weerdank! 

Van: WEE"
Verzonden: donderdag4 september2025 13:48

Aan: SE EE >
Onderwerp:vragen Aziatische hoornaar

U ontvangt niet vaak e-mail vanESEStn.Ontdek waaromdit belangrijk is  

Beste EEE.

Dank voor het telefonische gesprek zojuist.

Wij  maken vandaag een verhaal over de Aziatische hoornaar. Ik bennieuwsgierig naar: 

« Denkt de provincieZuid-Holland de Aziatische hoornaar te kunnen uitroeien?

« Hoe beheert de provinciede Aziatische hoornaars?

« Hoe groot is  de omvang en overlast vande Aziatische hoornaar? 

Ik  ben bereikbaar via

Vriendelijke groet,

Deze e-mail en mhoud 1s vertrouwelijk en utslutendbestemd voor de geadresseerde(n).Indienu met de geadresseerde
bent van deze e-mail verzoekenwij u dit direct door te geven aan de verzender door middel van een reply e-mail en de

ontvangene-mail uituw systemente verwijderen.Als u geen geadresseerdebent, is hetniettoegestaanom kennis te

nemen van de inhoud, deze te kopieren, te verspreiden,bekend te maken aan derdennoch anderszins te gebruiken.

The imformation contained inthis e-mail 1s  confidential and may be legally privileged.It 1s mtended solely forthe

addressee. Ifyou are not the intendedrecipient, any disclosure, copying, distributionor any actiontaken or omitted to be

taken 1nreliance on it, 1s prohibitedandmay be unlawful. Please notify us immediately  if you have received it inerrorby  
reply e-mail andthen deletethis message from your system.

413228 0100



To:

eeFrom: 5.1.2e

Sent: Thur 9/4/2025 6:19:34 AM

Subject: RE: locatie Aziatische Hoornaar - 

geen actie nodig

Received: Thur 9/4/2025 6:19:00 AM

Dank voor het doorgeven. Dan hebben we voor komende nesten een korter lijntje.

Met vriendelijke groet,

Domein water, klimaat en natuur

: ws

provincie
Zuid-Holland

ee

Krachtig Zuid-Holland.

Van: WEE ">

Verzonden: woensdag 3 september 2025 15:25

aar: EEBEES
Onderwerp: locatie Aziatische Hoornaar- 

geen actie nodig 

U ontvangt niet vaak e-mail van| 512e GM Ontdek waaromdit  belangrijk is  

Hallo ERE

Als zojuist besproken stuur ik jede locatie vanhet nest van de Aziatische Hoornaar door. 

Deze stond al  gemeld inwaarneming.nl enis  blijkbaaral verwijderd. 
Geen actie is  nodig.

Aziatische Hoornaar - Vespa velutina - Waarneming.nl

413227 0101



Reacties

A 512  02:20

Beste waarnemer, de validatorheeftde volgendewijzigingenaangebracht:

« Methode: "gezien" -> "handvangsten incollectie" 

Alsje hethiermee oneens bent, voeg een reactie toe. 

Vertaal

54  Ee p025-08-31 07:56

Nest is verwijderd

Vertaal

EEM 19:14

Beste melder,

Uw melding van eenwaarneming van de Aziatische Hoornaar (AH) is bevestigd:  
het gaat hier inderdaad omde AH. 

De volgendestap is het verwijderenvanhet nest. 

Zou u me aub hetvolgendekunnen sturen:

-uw adres

- 

uw telefoonnummer

- 

bevestiging  dat ik uw gegevens mag delen t.b.v.de bestrijding/verwijdering van 

het nest

Mailmag naar waarnemingah@gmailLcom, onder vermelding vanonderstaande 

link.

Bij voorbaat dank

Vriendelijkegroet

https://waarneming.nl/observation/370550307/

Vertaal

Met vriendelijkegroet,

@gemeente

NnNoordwijk

Team: BOG

413227 0101

https://waarneming.nl/observation/370550307/


Voorstraat42 Postbus 298 gemeente(@noordwijk.nl
2201 HW Noordwijk 2200 AG Noordwijk Www .noordwijk.nl

7 5.1.2e

M 5.1.2e

413227 0101

Www


To: 5.1.2e 5.1.2e 

From: 5.1.2e

Sent: Mon 98/18/2023 3:34:37 PM

Subject: RE: inkoop opdracht bestrijding  Aziatische hoornaar nesten

Received: Mon 9/18/2023 3:34:39 PM

Deze opdracht(en)  heb ik  voorjeopgepakt enin pink gezet. Ik  heb er wel twee losse opdrachten van gemaakt, omdat er ook 2 

offertes bijzatenkan dit niet in 1 opdracht.

Zodra ze zijn afgerond ontvangje hiervan automatisch bericht vanuit het systeem. 

Mochtjeverder nog vragen hebben dan kun je mealtijd bellen of  mailen. 

Met vriendelijkegroet,

TeamEfficiency

.

provincie
Zuid-Holland

ste

www. zuid-Re EEE
Van:

Verzonden: woensdag 13 september2023 17:08 

Aan:

Onderwerp apje oplijst gezet- inkoop opdracht bestrijding Aziatische hoornaar nesten 

Beste collega,

Verzoek om voorde bijgevoegde offerte een inkoopa te maken.

Teven zijn in de bijlage de akkoorden opgenomen van

De uitvraag is destijds telefonisch gegaan via

Met vriendelijkegroeten,

Faunabeheer & exotenbestrijding

Afdeling Water & Groen

provincie
Zuid-Holland

E zh.nl

www.zuid-holland.nl/contact

Elke dag beter. Zuid-Holland.

Domein Water, Klimaat,  Natuur & Landbouw

@pzh.nl]

-Wanneer u de provincie Zuid-Holland eene-mail stuurt, ontvangt u binnen 2 werkdagen een reactie en binnen twee weken een antwoord. Al uw informatiewordt vertrouwelijk  

behandeld.Persoons- of adresgegevensworden uitsluitend gebruikt waarvoor u zeheeft verstrekt. Uw e-mailbericht wordt op een goede en veiligemanier gearchiveerd. 

-Vragen kunt u stellen via https://www.zuid-halland.nl/contact/contactinformatie/  

413226 0102

www
http://www.zuid-holland.nl/contact
https://www.zuid-halland.nl/contact/contactinformatie/


To: 5,1.2e |  ee @pzh.nl]
From: 5.1.2e

Sent: Thur 11/23/2023 2:48:36 PM

Subject: RE: inkoop opdracht bestrijding  Aziatische hoornaar nesten 2023

Received: Thur 11/23/2023 2:48:39 PM

Beste|5.1.2e |

Bedankt voorhet toesturen van jeaanvraag. Wij nemen dezein behandeling.
Binnen enkele dagen ontvang jeeenbericht van degenedie jouw opdracht heeft opgepakt binnen ons team.

Met vriendelijkegroet,

Namens TeamEfficiency
5.1.2e

5.1.2e

Domein Water, Klimaat enNatuur 

TeamEfficiency

: Wie

provincie
Zuid-Holland

er

www.zuid-holland.nl/contact

Werkdagen: 5.1.2e

KrachtigZuid-Holland

Verzonden: donderdag23 november 2023 15:18

Aar:
Onderwerp: inkoop opdracht bestrijding Aziatische hoornaar nesten 2023

Beste collega,

Verzoek om voor de bijgevoegde offerte eeninkoopopdracht te maken. 

Teven zijn in de bijlage de akkoorden opgenomen van en RE.

De uitvraag is  destijds telefonisch gegaan via

Met vriendelijkegroeten,

Faunabeheer & exotenbestrijding

Afdeling Water & Groen

provincie
Zuid-Holland

ee

M

E zh.nl

www.zuid-holland.nl/contact

Werkdagen: BEES
Elke dag beter. Zuid-Holland. 

-Wanneer u de provincieZuid-Holland een e-mail stuurt, ontvangt u binnen 2 werkdagen eenreactie en binnen twee weken een antwoord. Al uw informatiewordt vertrouwelijk  

behandeld. Persoons- of adresgegevensworden uitsluitend gebruikt waarvoor u zeheeft verstrekt. Uw e-mailbericht wordt op een goede en veiligemanier gearchiveerd. 

-Vragenkunt u stellen via https://www.zuid-halland.nl/contact/contactinformatie/  

413225 0103

http://www.zuid-holland.nl/contactWerkdagen:
http://www.zuid-holland.nl/contactWerkdagen:
https://www.zuid-halland.nl/contact/contactinformatie/


To:

Ce:

From:

Sent: Thur 9/22/2022 9:51:30 AM

Subject: RE: inkoop opdracht bestrijding  Aziatische hoornaar

Received: Thur 9/22/2022 9:51:32 AM

Dank voor de stukken. Ik  ga het op het overzicht zetten. Wanneer een collega het heeft opgepakt ontvang je hiervan bericht.

Groeten,

BE]
Van: 5.1.2e

Verzonden: donderdag 22 september2022 11:01 

Aan:

CC:

Onderwerp: RE: inkoopopdracht bestrijding Aziatische hoornaar 

Dank voorhet toesturen van het nieuwe formulier. 

Bijgevoegd is  het ingevulde nieuwe formulier, de offerte en de akkoorden van BAB en EAB.

Met vriendelijkegroeten,
5.1.2e

Van: Efficiency  Water en Groen EO 512
Verzonden: donderdag 22 september2022 09:59 

Aan:

CC:

Onderwerp: RE: inkoopopdracht bestrijding Aziatische hoornaar 

52."  

>;SES >

Je hebt een oude formulier gebruikt. Ik  stuur het eventerug met bijgesloten het nieuwe formulier. Graag deze invullen en samen 

met de stukken opnieuw indienen bij ons. Dank alvast.

Heb jevragen, bel of  mail gerust. 

Met vriendelijkegroet,

eam EITICIenCy

Afdeling Water & Groen

;

provincie
Zuid-Holland

ss

T 5.1.2e

M 5.1.2e 

E

www.zuid-holland.nl/contact

Elke dag beter. Zuid-Holland.

Verzonden: donderdag22 september2022 09:46

Aan: @Dpzh.nl>

CC:

Onderwerp: inkoopopdracht bestrijding Aziatische hoornaar

Beste collega,

Verzoek om voor de bijgevoegde offerte eeninkoop opdracht te maken. 

Teven zijn in de bijlage de akkoorden opgenomen van en EAB.

Met vriendelijkegroeten,

413224 0104

http://www.zuid-holland.nl/contact


To: 5.1.2e 5.1.2e @pzh.nl]
From: 5.1.2e

Sent: Fri  9/22/2023 8:40:18 AM

Subject: RE: hornaarnesten binnen bebouwde kom

Received: Fri 9/22/2023 8:40:28 AM

Bedankt voorde info!  

Van: ee Wi]

Verzonden: donderdag 21september2023 16:22 

Aan:

CC:

Onderwerp: RE: hornaarnesten binnen bebouwde kom

De Aziatische Hoornaar betreft een invasieve exoot. Op dit moment zetten wij  als provincie nog in op het weghalen vande nesten. 

Wij verzoeken mensen hun waarnemingen op waarnemingen.nl te registeren. Op basis van deze waarnemingen geven wij

opdrachtom de nesten te verwijderen. Het staat de gemeente overigens vrij om zelf ook actie te ondernemen en de nesten te

laten verwijderen.

Gezien de aantallen in de aangrenzende provincies Noord-Brabant en Zeeland flink zijntoegenomen en de beperkte mankracht die

nesten kunnenopsporen. Moeten wij  prioriteren in de opsporing van nesten. Dat wil zeggen dat als het gaat om de opsporingvan 

nesten wij  ons vooral focussen op het Noordelijkedeel van onze provincie omverdere verspreiding naar het Noorden zoveel 

mogelijkte beperken.

Mocht de gemeente Hoeksche Waard nog vragen hebben dan kanhij  ook direct met mij contact opnemen. 

Metvriendelijke groet

exotenbestrijding  & VTH Wet natuurbescherming 

Afdeling Water & Groen

provincie
Zuid-Holland

ear

www.zuid-holland.nl/contact

Krachtig Zuid-Holland.

-Wanneer u de provincie Zuid-Holland eene-mail stuurt, ontvangt u binnen 2 werkdagen een reactie en binnen twee weken een antwoord. Al uw informatiewordt vertrouwelijk  

behandeld. Persoons- of adresgegevensworden uitsluitend gebruikt waarvoor u zeheeft verstrekt. Uw e-mailbericht wordt op een goede en veiligemanier gearchiveerd. 

Vragen kunt u stellen via https://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/  

Verzonden: donderdag 21september2023 16:04 

CC: 5.1.2e )  ozhz.nl>

Onderwerp: FW: hornaarnesten binnen bebouwde kom

Hoi B,
Hoe gaat het? Even een vraagje naar aanleiding van onderstaande mail. Heeft de provincie richtlijnen voor het bestrijdenvan deze

exoot? En is  er iemand naar wie wedeze melder kunnen doorsturen? 

Met vriendelijkegroet,

Unit Groen, Bodem & Opsporing
dienst  Zuid-Holland ZuidOmgeving Johan de Wittstraat 140, 3311 KJ, Dordrecht ozhz.nl

©Óf mw Wy
Postbus 550, 3300 AN Dordrecht

AMOA www.0zhz.nl

Is  deze mail  niet voor u bedoeld? Loot dit aan de ofzenderweten en verwijder de mail. Aan dit bericht kunt ugeen rechten ontlenen. 

Van: emeentehw.nl>

Verzonden: donderdag 21september2023 15:44 

413223ldingwr Ee >  > 0105

http://www.zuid-holland.nl/contact
https://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/
http://www.0zhz.nl


Onderwerp: hornaarnesten binnen bebouwde kom

Beste meneer/mevrouw,

Op dit moment zijn er2 Aziatische hoornaar nesten geconstateerd in Puttershoek (gemeenteHoeksche waard)  

Wij hebben deze nesten geregistreerd opwaarnemingen.nl. 

Onze vraag is  of u maatregelen neemt of eist ten aanzien vandeze invasieve exoot. 

Uw reactie zie ik  met belangstelling tegemoet.

Met vriendelijkegroet,

Hil 
gemeente

L
Hoeksche Waard

Postbus 2003

3260 EA Oud-Beijerland

413223 0105



@ www.gemeentehw.nl

413223 0105

http://www.gemeentehw.nl


…

EeFrom: 5.1.2e

Sent:  Thur 10/5/2023 12:49:03 PM

Subject: RE: hornaar nesten

Received:  Thur 10/5/2023 12:49:11 PM

Bedankt voor uw reactie

Ik zag dat er 1 nest is  verwijderd dooreen gespecialiseerd bedrijf

Het kleinere nest dat ik  ook heb aangemeld op waarnemingen.nl is  nog wel aanwezig.

ik  trof  geen activiteitenaan vanhoornaars rondom dit nest.

Met vriendelijke groet,

Hil 
gemeente

L
Hoeksche Waard

Postbus 2003

3260 EA Oud-Beijerland

B) 5.1.2e

B www.gemeentehw.nl

Van: 5.1.2e

Verzonden: donderdag 5 oktober 2023 14:46

Aan:

Onderwerp: RE: hornaar nesten

geste BREIN,
Van onze bestrijder hebben wij  begrepen dat er al actie is  ondernomen. 

Mocht dat niet het geval zijn dan hoor ik  dat graag. 

Met 

)mi
en *- mmnatuurbescherming
Afdeling Water & Groen

;

provincie
Zuid-Holland

—— 8

dl3222 0106
Ez |

http://www.gemeentehw.nl


www.zuid-holland.nl/contact

Werkdagen: 5.1.2e

Krachtig Zuid-Holland.

-Wanneer u de provincieZuid-Holland een e-mail stuurt, ontvangtu binnen 2 werkdagen een reactie en binnen twee weken een antwoord. Al uw

informatie wordt vertrouwelijk behandeld. Persoons- of adresgegevens worden uitsluitend gebruikt waarvoor u ze heeft verstrekt, Uw e-

mailbericht wordt op een goedeen veiligemanier gearchiveerd.
-Vragen kunt u stellen via https://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/

Van: 5.1.2e <a ncentehw.nl>

Verzonden: maandag 2 oktober 2023 14:23

Aan: ize |ei >
Onderwerp: hornaar nesten

Beste

Op dit moment hebbenwij  2 Aziatische hoornaar nesten geconstateerd in Puttershoek (gemeente 
Hoeksche waard)

Wij hebben deze nesten geregistreerd op waarnemingen.nl.
Onze vraag is  of u maatregelen neemt of eist ten aanzien van deze invasieve exoot.

Zelf  hebben we niet de expertise in huis om deze nesten te verwijderen.
Uw reactie zie ik  met belangstelling tegemoet.
Met vriendelijke groet,

beheerder Buitendienst

Hil 
gemeente

L
Hoeksche Waard

Postbus 2003

413222 0106

http://www.zuid-holland.nl/contactWerkdagen:
http://www.zuid-holland.nl/contactWerkdagen:
https://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/


3260 EA Oud-Beijerland

aw] 5,1.2e
kL__+

fä www.gemeentehw.nl

Met vriendelijke groet,

Postbus 2003

3260 EA Oud-Beijerland

www.gemeentehw.nl

Met vriendelijke groet,

Postbus 2003

3260 EA Oud-Beijerland

www.gemeentehw.nl

413222 0106

http://www.gemeentehw.nl
http://www.gemeentehw.nl
http://www.gemeentehw.nl


To: DN ij5; SE"
Ce: pzh.nl],  Ene: @pzh.nl]
From:

Sent: Tue 9/9/2025 11:26:32 AM

Subject: RE: contact gegevens

Received: Tue 9/9/2025 11:26:00 AM

Hoi EEEN
Voor de Aziatische hoornaar kan jemijn contactgegevens doorgeven aan degemeente. 

Met vriendelijke groet,

Domein water, klimaat en natuur

: ws

provincie
Zuid-Holland

mirermsenenar

Krachtig Zuid-Holland.

Verzonden: dinsdag 9 september 2025 11:48

 ::  GR

@pzh.nl>

Onderwerp: RE: contact gegevens

In onderstaande mail vraagt BREwie de contactpersoon is vanuit deprovincievoor de Aziatische hoornaar. 

Als ik op idms zoek kom ik jouw naamEREBegenicm de Aziatische hoornaar.

Kun jij enofESES verder helpen?

Daarnaast nog een vraag.

Op de factsheet vande hoornaar zie ik dat nesten op waarneming.nl gemeld moeten worden.

Is er een beleid watwij als organisatiemet de Aziatische hoornaar doen?

Vriendelijkegroet,

5.1.2e

5.1.2e

:

provincie
Zuid-Holland

re

M

E zh.nl

Provincie Zuid-Holland | Zuid-Hollandplein 1

4132210602 |  2509 LP Den Haag 0107



www.zuid-holland.nl/contact

Krachtig Zuid-Holland

Verzonden: dinsdag 9 september 2025 10:57

EeSE >
Onderwerp: FW: contact gegevens

Hoi ERE:

Ik krijg een vraag van de gemeen KenB over wie bij de provincieZuid-Holland benaderd kan worden over het

bestrijdenvan de Aziatisch hoornaar. Het hoort ook niet bij de asset groen maar misschien dat jij weet of er

binnen de provincieiemand rondloopt, die hiervoor benaderd kan worden.

Ik ziejereactie tegemoet.

Metvriendelijkegroet,

|mamn
: Wie

provincie
Zuid-Holland

E: ERE zn

www zuid-holland .nl/contact

5.1.2e

KrachtigZuid-Holland

Van: 5.1.2e EAR D Kaagenbraassem.nl>

Verzonden: dinsdag 9 september 2025 09:26

Aan: zh.nl>

Onderwerp: contact gegevens

GoedemorgenBes

Weetjij  wie ik kan benaderenbij de provincieZuid-Holland betreft het bestrijdenvan de Aziatisch hoornaar? 

Met vriendelijkegroet,

BAPE D kaagenbraassem.nl |  W: www.kaagenbraassem.nl 

veren

413221 0107

http://www.zuid-holland.nl/contact
www
http://www.kaagenbraassem.nl


48 KaagenBraassem
969

Westeinde 1 | 2371 AS | Roelofarendsveen

413221 0107



To: 52e 2e
Cc: Zuidholland Contactcentrum[zuidholland@pzh.nl]
From: 5.1.2e

Sent: Thur 10/24/2024 8:31:41 PM

Subject: RE: aziatische hoornaar - PZH-CC-2410 0300

Received: Thur 10/24/2024 8:31:00 PM

Beste BEEN.
Goed dat jecontact met ons opneemt. Onderstaand antwoord op de punten.

1. Ons uitgangspunt bij exotenbestrijding is  het belang vande biodiversiteit. De vraag die voor ons van belang is, is

dan ook wat is  de invloed van de AH op de inheemse biodiversiteit. De rapportagevan EIS geeft aan dat deze

invloed beperkt is, dit wordt (vaak door imkers)  soms nog wel eens in twijfel gebracht. Om hier duidelijkheid in te

krijgenkan een onderzoek naar het dieet van de Aziatische hoornaar naar ons idee helpen. Hier zou een

vergelijking gemaakt kunnen worden tussen de hanglocaties van de nesten(binnen/buiten natuurgebied).
2. De onzekerheid bij ons zit vooral in het leveren van de nesten en deze kosten opnemen als cofinanciering.Wij
hebben inmiddels onze bestrijding beperkttot boven de A12. Het is  voor nu onbekend of  de bestrijding verder

wordt beperktde komende jarenof gelijk blijft aan de huidigeaanpak. Hierdoor kan ik geen inschatting maken van

de kosten voor het verwijderenvande nesten.

Vanwege deze onzekerheid moet ik  ervan uitgaan dat de kosten voor dit  onderzoek direct vanuit ons exoten

budget moeten komen, waardoor onze bijdragesterk afhankelijk  is  vande deelname van andere provincies en de 

hoogtevan het bedrag.
Met vriendelijkegroet,

mn|Ei
Domein Water, Klimaat enNatuur 

: We

provincie
Zuid-Holland

M

E zh.nl

www.zuid-holland.nl/contact

5.1.Ze

Krachtig Zuid-Holland.

-Wanneer u de provincie Zuid-Holland eene-mail stuurt,  ontvangt u binnen 2 werkdageneen reactie en binnen twee weken een antwoord. Al uw informatie wordt 

vertrouwelijkbehandeld. Persoons- of adresgegevensworden uitsluitendgebruikt  waarvoor u zeheeftverstrekt. Uw e-mailberichtwordt op een goede en veilige 
maniergearchiveerd.
-Vragenkunt u stellen via https:/www.zuid-holland.nVcontact/contactinformatie/

Verzonden: maandag 7 oktober 2024 14:00

Aan:
: EE brabant.n!; BEevrbzo.n1; Ba

@flevoland.nl; @flevoland.nl; BERESM@fryslan.frl; EREN @  gelderland.nl;
AREND provinciegroningen.nl; @noord-holland.nl;  @overijssel.nl; BERESM@ overijssel.n1;

@provincie-utrecht.nl; @zeeland.nl; @zeeland.nl; Zuidholland Contactcentrum

CC:

Onderwerp: aziatische hoornaar

Beste provincie medewerkers,

Afgelopen maanden heb ik geprobeerd eenRAAK pro subsidie te krijgen voor de beheersingvan de Aziatische hoornaar. Dat is

helaas niet gelukt,  maar het probleem vande Aziatische hoornaar is  niet kleiner geworden. Ik  wil dan ook nog steeds een aanvraag

gaandoen. 

De RAAK pro kan niet meer, die deadline is verstreken. Maar we kunnen wel een andere subsidie aanvragen (bijvoorbeeld  RAAK

publiek:  https://regieorgaan-sia.nl/financiering/raak-publiek/#doel-raak-publiek  ;  nu nog niet open, komt binnenkort wel weer). 

Omdat te doen moeten we vooraf twee zaken zien op te lossen in mijn ogen:

1. Input vanuit de provincies. Eén van julliekritiekpunten was dat jullie pas in een laat stadium bij de subsidieaanvraag 

werden gehaald. Dat klopt. Laat ik  het daarom nu omkeren: ik vraag nu eerst aan jullie: welke vraagstelling in een aanvraag

willen jullie beantwoord zien? Dan gaan we daarna kijken welke werkpakketten er liggen en welke partners we daarbij  nodig 

hebben.

2. De cofinanciering. In juni  gavenjullie aan dat jullie, provincies, geen commitment konden geven voor de cofinanciering,  

amdat jullienog geen zicht hadden op de budgetten daarvoor voorde komende jaren. Op dit moment is  niet alleen het 

413220 0108

http://www.zuid-holland.nl/contact
https:/www.zuid-holland.nVcontact/contactinformatie/
https://regieorgaan-sia.nl/financiering/raak-publiek/#doel-raak-publiek


nieuwe kabinet aangetreden, maar is er ook een begroting bij prinsjesdag gepresenteerd. Met vele bezuinigingen als ik  het 

goed heb.Mijn vraag is:  wat betekent het nieuwe kabinet en de begroting voor komend AH beheersing en onderzoek? Is er 

nu wel meer helderheid over de mogelijkheid tot cofinanciering?

Ik  hoor graag jullieantwoord, liefst vóór 5 november, 

Pina Bauschplein4,  1095PN Amsterdam

Hogeschool Inholland

holland 
hogeschool

1.2e | 512  GEen

413220 0108



To: |512  Glan
ste  5.1.2e.1.2e

Zuidholland Contactcentrum/[zuidholland@pzh.nl] 2e | 51.2e

! nl EEEN @pzh.nl];  BREE 5.1.2e

: Thur 10/10/2024 9:50:52 AM 

Subject: RE: aziatische hoornaar - PZH-CC-2410 0300

Received: Thur 10/10/2024 9:50:00 AM

Hoi BE,

Ik  ga het oppakken. Ik heb eerder met WEESBSENzesproken over een onderzoek naar de Aziatische Hoornaar. 

Groet,

Verzonden: dinsdag 8 oktober 2024 11:15

Aan:

CC: Zuidholland Contactcentrum ;

Onderwerp: RE: aziatische hoornaar- PZH-CC-

Hoi BEREN<HESZie onderstaande mail. Ik  gaervan uit  dat Aziatische hoornaar binnen jullieopdracht valt. Willenjulliedit oppakken? 
Groet

D pzh.nl>; EEM"
zh.nl>

Van:

Verzonden: dinsdag 8 oktober 2024 10:52

Ar: SE 
CC: Zuidholland Contactcentrum 4

Onderwerp: FW: aziatische hoornaar - PZH-CC

Hallo heren,

Kunnen jullie dit oppakken?

Groet,

Van: Contactcentrum Provincie Zuid-Holland

Verzonden: dinsdag 8 oktober 2024 08:44

Aan: 512 [CG
Onderwerp: aziatische hoornaar - pzH-cc- EEE

Melding PZH-CC- 5.1.2e

Beste collega,

Het Contactcentrum heeft onderstaandemelding ontvangen:

Aanmelder

Naam:

i ESES NHoLLANDE-mailadres:  V

INHOLLAND

Telefoonnumm 61 2e

er:

Melding

Omschrijving: aziatische hoornaar

413219 0109



Tijdstip 07-10-2024 14:03

aangemeld:

CC actie's tot nu

toe:

Oorspronkelijke Beste provincie medewerkers,

melding: Afgelopen maanden heb ik  geprobeerd eenRAAK pro subsidie te krijgen voor de beheersing van de 

Aziatische hoornaar. Dat is  helaas niet gelukt,  maar het probleem van de Aziatische hoornaar is  niet

kleiner geworden. Ik wil dan ook nog steeds een aanvraag gaan doen.

De RAAK pro kan niet meer, die deadline is  verstreken. Maar we kunnen wel een andere subsidie

aanvragen (bijvoorbeeld RAAK publiek:  https://regieorgaan-sia.nl/financiering/raak-publiek/#doel-raak-

publiek ;  nu nog niet open, komt binnenkort wel weer). Omdat te doen moeten we vooraf twee zaken

zien op te lossen in mijn ogen:

1. Input vanuit de provincies. Eén van jullie kritiekpunten was dat julliepas in een laat stadium bij
de subsidieaanvraag werden gehaald. Dat klopt. Laat ik het daarom nu omkeren: ik vraag nu eerst

aan jullie:  welke vraagstelling  in een aanvraag willen julliebeantwoord zien? Dan gaan we daarna

kijken welke werkpakketten er liggen en welke partners we daarbij  nodig hebben.

2. De cofinanciering. In juni gaven jullieaan dat jullie,  provincies, geen commitment konden geven

voor de cofinanciering,  omdat jullienog geen zicht hadden op de budgetten daarvoor voor de

komende jaren. Op dit moment is  niet alleen het nieuwe kabinet aangetreden, maar is  er ook een

begroting bij prinsjesdag gepresenteerd. Met vele bezuinigingen als ik  het goed heb. Mijn vraag is:

wat betekent het nieuwe kabinet en de begroting voor komend AH beheersing en onderzoek? Is er

nu wel meer helderheid over de mogelijkheid tot cofinanciering?  

Ik hoor graag jullieantwoord, liefst  vóór 5 november, 

5.1.2e

Onderzoekerhoningbijen enbiodiversiteit 

Pina Bauschplein 4,  1095PN Amsterdam

Hogeschool Inholland

mholland 
hogeschool

5,1.2e inholland.nl

Het Contactcentrum zorgt dat iedere melder binnen devastgestelde termijn antwoord krijgt. Wij verzoeken je vriendelijk om 

vóór 21-10-2024 14:03 een inhoudelijk antwoord naar het Contactcentrum te mailen, zodat we dit antwoord op tijd  naar de

melder kunnen sturen.

Indien je liever zelf  een reactie stuurt naar demelder, ontvangen wij  graag een cc'tjevan die beantwoording, zodat wij  de 

melding kunnen afsluiten. Vermeld in beide gevallen het meldingsnummer Pz+-cc-RZEN het onderwerp vanje e-mail. 

Mocht dit onderwerp niet bij jou thuis horen, laat het ons dan per e-mail weten in verband met de beantwoordingstermijn. 

Het Contactcentrum heeft de melder een ontvangstbevestiging gestuurd.

Bij  vragen hierover kun je contact opnemen met het Contactcentrum onder vermelding vanhet meldingsnummer PZH-CC-K3 

BES het onderwerp vande e-mail. 

Met vriendelijke groet,

413219 ertrum  0109

https://regieorgaan-sia.nl/financiering/raak-publiek/#doel-raak-


Provincie Zuid-Holland

T 070 441 6622

E zuidholland@pzh.nl

www.zuid-holland.nl/contact

Krachtig Zuid-Holland

Om jouw recht opprivacy  te waarborgen gaan wij  uiterst zorgvuldig en vertrouwelijk om met jouw persoonsgegevens. Uiteraard 

houden wij  ons aan de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG). Onze privacyverklaring is  vantoepassing op alle 

persoonsgegevens die wij  van jou verwerkenvoor onze dienstverlening. Meer informatie vindt je hier: Privacyverklaring en 

disclaimer

413219 0109

http://www.zuid-holland.nl/contact


To: 5.1.2e | 5.1.2e @pzh.nl]
From: 5.1.2e

Sent: Thur 9/15/2022 12:31:16 PM

Subject: RE: aziaten deze week

Received: Thur 9/15/2022 12:31:19 PM

Top, dank ensucces!  

Van: 5.1.2e

Verzonden: donderdag 15 september2022 14:25 

Aan:

CC: @naturalis.nl;

Onderwerp: RE: aziaten deze week

Beste BAB,

Dank voorhet doorsturen. Op dit moment gaan we nog over tot het opsporen en verwijderen van het nest. 

We gaanhiervoor een opdracht uitzetten.

Groet,

@nvwa.nl>

@naturalis.nl>;>
Onderwerp: FW: aziaten deze week

DagEE,
Er is een gevalideerdewaarnemingvan een Aziatische hoornaar inGoudswaard.

Dat is  zo’n beetjeaan de noordelijke grens van het huidigebekende verspreidingsgebied  — we proberen met z’n allende hoornaars beneden de rivieren te

houden(wat tot nu toe redelijk lijkt te lukken).

https://waarneming.nl/observation/254755036/
Ik weet niet precies wat julliebeleid is ten aanzien vande Aziatische hoornaars? 

Met vriendelijkegroet,

Directie Strategie

Bureau Risicobeoordeling & onderzoek

Afdeling Risicobeoordeling
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit

Graadt van Roggenweg400 |  3511 GG | Utrecht 

Postbus 43006 | 3540 AA  | Utrecht

se|
hitp://www.nvwa.nl

5.1.2e

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is  bestemd. Indien u 

niet de geadresseerde bent of  dit bericht abusievelijk  aan u is gezonden, 

wordt u verzocht dat aan de afzender te melden enhet bericht te 

verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard

ook, die verband houdt met risico's verbonden aanhet elektronisch 

verzenden vanberichten. 

This message may contain information that is  not intended for you. If you

are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you

are requested toinform the sender and delete the message. 

The State accepts noliability for damage of any kind resulting  from the 

risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ditberichtkan mformatie bevatten die niet voor u1s bestemd. Indienu 

niet de geadresseerdebent of ditbericht abusievelijk  aan u is gezonden,  
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden enhetberichtte 

verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid  voorschade,van welke aard 

413218:verbandhoudt met risico's verbonden aan het elektromsch 0110

https://waarneming.nl/observation/254755036/Ikweet
https://waarneming.nl/observation/254755036/Ikweet
http://www.nvwa.nl


verzenden vanberichten. 

Tlus message may contam informationthat 1s not mtended foryou. If you

are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you

are requestedto inform the sender and delete themessage.

The State accepts no liability fordamageof any kindresulting from the

risks inherent inthe electronic  transmission of messages.

413218 0110



To: 5.1.2e 5.1.2e |  5.1.2e @pzh.nl]
From: 5.1. 5.1.2e

Sent:  Mon 5/27/2024 7:50:40 AM

Subject: RE: [Extern]:FW: Herinnering PZH Contactcentrummelding PZH-CC- EA tav. Bestrijding van de

Aziatische hoornaar

Received: Mon 5/27/2024 7:50:52 AM

geste ENEN
Dank voor 

ï 
antwoord. Ik snap jullieintentie en ik wacht de mogelijkheden af!

Onderzoeker honingbijenen biodiversiteit

Hogeschool Inholland

mholland 
hogeschool

@inholland.nl

Verzonden: maandag 27 mei 2024 07:10

Aan:

CC: Zuidholland Contactcentrum

Onderwerp: [Extern]|:FW: Herinnering PZH Contactcentrum melding Pz+-cc BE tav.

Bestrijding van de Aziatische hoornaar

Urgentie: Hoog
LET OP: Deze e-mail komt van een afzender buiten Inholland. Wees voorzichtig  met het klikken op links en het openen vanbijlagen. 
ATTENTION: This email is  from a sender outside Inholland. Please be careful when opening links or attachments. 

Hallo GAGE
Provincie Zuid-Holland wil graag meedoen met het onderzoek. Het aantal nesten dat wij kunnenbijdragenis  sterk

afhankelijk van onze aanpakvoor dit jaar.De verwachting is  dat wij  voor juli duidelijkheid hebbenen nog dus voorhet 

overleg over de financiën.

Met vriendelijke groet,

Faunabeheer & exotenbestrijding
Domein Water, Klimaat enNatuur 

provincie
Zuid-Holland

et

Krachtig Zuid-Holland.

-Wanneer u de provincie Zuid-Holland eene-mail stuurt,  ontvangt u binnen 2 werkdageneen reactie en binnen twee weken een antwoord. Al uw informatie wordt 

vertrouwelijkbehandeld. Persoons- of adresgegevensworden uitsluitend gebruikt  waarvoor u zeheeftverstrekt. Uw e-mailberichtwordt op een goede en veilige 
manier gearchiveerd.
-Vragenkunt U stellen viahttps://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/

Van: 5.1.2e

Verzonden: donderdag 16 mei 2024 15:17

Aan: ee
Onderwerp: FW: Herinnering PZH Contactcentrummelding Pz+-c EN - Law. Bestrijding van

de Aziatische hoornaar

Urgentie: Hoog
Van: Contactcentrum Provincie Zuid-Holland <zuidholland@pzh.nl>

Verzonden: woensdag 15 mei 2024 10:35

Aan:EEEN BEE">

Onderwerp: Herinnering PZH Contactcentrummelding PZH-CC Ae 1.2V.  Bestrijding van de

Aziatische hoornaar

Urgentie: Hoog

_ Original Message-----

4132171407 5.1.2e

https://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/


Beste collega,

Op 05-04-2024 10:34 hebben wijjou eene-mailgestuurd naar aanleiding  van meldingzc REN == BEN. Graag horen wij  vanjou de stand van 

zaken.

Aanmelder

Naam:

E-mailadres:

Telefoonnumm

er:

Melding

Omschrijving:  

Oorspronkelijke
melding:

413217 

INHOLLAN

5.1.2e

tav. Bestrijding van de Aziatische hoomaar

13 mei 2024 13:44

Beste BE,

Op 7 mei hebben we met alle provincies overleg gehad.Als het goed is  hebje van (P Utrecht)denotulen 

gehad.De provincies die aanwezig waren hadden de intentie om mee te doen. Focus is  gelegd op efficiëntievan

bestrijding van de AH.

Ik  hoor graag ofjulliemeewillen doen. Op 10 juli hebben we overleg over het financiële deel. Ik  heb daarvoor EEE 
BEEN ZH uitgenodigd.

Mochtjijook willen aansluiten of eerder contact hierover met mij voor een updatewillen hebben: Iaat dat graag even

weten!

Onderzoeker honingbijenenbiodiversiteit 

Hogeschool Inholland

mholland 
hogeschool

ESE :r01and.n!

Van: Contactcentrum Provincie Zuid-HollandRBE"
Verzonden: maandag 13 mei 2024 13:27

Aan: SEEN INHOLLAND.nl>

Onderwerp: [Extern]:Reactiegevraagd; t.a.v. Bestrijding van de Aziatische hoornaar Pzr.cc-B
5.1.2e

Urgentie: Hoog

U ontvangt nietvaak e-mail van zuidholland@pzh.nl. Meer infomatie over waarom dit belangrijk is

LET OP: Deze e-mail komt van een afzender buiten Inholland. Wees voorzichtig  methet klikken op links en het openen 

van bijlagen.
ATTENTION: This email is from a sender outside Inholland. Please be careful when opening links orattachments. 

U ontvangt niet vaak e-mail van BEES @inh0land.nl.Meer infomatie over waarom dit belangrijk is

Geachte EN.
Van de Taskforce Aziatische Hoomaar heb ik  begrepen dat in uw provinciede Aziatische hoomaar (AH) een invasieve

exoot is die een bedreiging gaat vormen voor honingbij en wildebijen.Op dit moment is de AH vooral in Noord-Brabant

en Limburg,  maar het is  redelijkerwijs te verwachten dat hij zich razendsnel ook naar uw provinciezal verspreiden. Ik  heb

uw e-mail adres gekregen als diegenevan de provinciedie betrokken is  bij de bestrijding van de Aziatische hoornaar. Dat

is  de reden dat ik  u aanschrijf. 0111



We zijnbezig een consortium aanhet bouwen dat onderzoek doet naar de beste en meest efficiënte manier van 

bestrijding van de AH. Het gaat dus  niet om de bestrijding op zich om dat te regelen, maar een gedegen evaluatie van

bestaande en nieuwe manieren om de AH te bestrijden.Bijvoorbeeld om honingbijenweerbaarder te maken,
insectenvallen te testen op ‘bijvangst’, timing van maatregelenen de efficiëntie van ruimen van nesten afhankelijk van

landschapstype.Zie ook bijgaand concept planvoor de aanpak.Zoals u ziet werken partners samen die allen, net als u,

belang hebben bij het onderzoek. Alle imkersverenigingen (dienodig zijnvoor de opsporing van de nesten), WUR en

Naturalis (voorhetwetenschappelijk deel van het opzettenvan het onderzoek en de borging van de belangen van

biodiversiteit) en laboratoria van Hogeschool Inholland en Hogeschool van Hall Larenstein (voorhetveldwerk en

labanalyses) hebben hun deelname toegezegd.We zijn nog bezig om fruittelers (dieook schade ondervinden van de

AH's)  geïnteresseerd te krijgen.

Mijnvraag aanu,  omdat de provincies verplichtzijn (endat ook al doen) om invasieve exoten te bestrijden, is: wilt u

meedoen methet onderzoek? Uw belangrijkstebijdrageis dan om de onderzoekers toegang te geven tot de geruimde
nesten. Maar uiteraard horen we ook graag uw suggesties en wensen voor het onderzoek.

Mocht uw geïnteresseerd zijn,  dan willen weuiteraard dit graag toelichten. We (Hogeschool Inholland en Naturalis) gaan 

dan graag in gesprek.Voor de duidelijkheid: vóór4 juni moeten we in intentieverklaring indiening voorde subsidie. We 

zouden graag uw provincie(en ook Noord-Brabant en Limburg) daarin vermelden. Mocht dat  niet lukken vóór dietijd: 1 

oktober 2024 is de deadline voor het indienen van het eindvoorstel tot onderzoek. Het gaat omtotaal 1.000.000 euro 

(waarvan 750.000 euro subsidie)  voor een periode van 4  jaar. Het is een RAAK pro subsidie, speciaal  voor toegepast, 
HBO, onderzoek.

Mocht u toch niet de juistepersoon zijn  om aan te schrijven:  kunt u mij dan in contact brengen met diegene die over gaat 
over AH bestrijding en/of onderzoek naar invasieve exoten. 

Ik  hoor graag van u!

Onderzoeker honingbijen enbiodiversiteit 

Hogeschool Inholland

mholland 
hogeschool

5.1.2e inholland.nl

Wellicht hebjeal  rechtstreeks naar gereageerd.Wil je ons jouw antwoord dan nog eventoesturen? Dan kunnen wij de registratie 

afsluiten.

Indien de beantwoording meertijd kost horen wij  graag wanneer wij een antwoord kunnen verwachten. Wij geven dit  dan aan de melder door. 

Je kuntjeantwoord naar ons sturen pere-mail. Zorg hierbij dat het meldingnummer Pz+-cc- SENhet onderwerp van jee-mail is  vermeld. 

Met vriendelijkegroet,

Contactcentrum

Provincie Zuid-Holland

T 070 441 6622

E zuidholland@pzh.nl

www.zuid-helland.nl/contact

Krachtig Zuid-Holland

413217 0111

http://www.zuid-helland.nl/contact


Om jouw recht opprivacy te waarborgen gaan wij  uiterst zorgvuldig  en vertrouwelijk  om met jouw persoonsgegevens. Uiteraard houden wij ons aan 

de Algemeneverordening gegevensbescherming (AVG). Onzeprivacyverklaring  is van toepassing op alle persoonsgegevens die wij  van jou  

verwerken voor onze dienstverlening. Meer informatie vindtjehier: Privacyverklaring endisclaimer 

413217 0111



To: 5.1.2e |  5.1.2e @provincie-utrecht.nl]
From: 5.1.2e

Sent: Thur 9/5/2024 1:16:59 PM

Subject: RE: Vraag over Az Hoornaar

Received: Thur 9/5/2024 1:16:00 PM

Hoi KEREN.
Dat klopt, sinds dit jaar halen wij geen nesten meer weg onder de A12.

Dit is  gecommuniceerd met de taskforce Aziatische hoornaar Zuid-Holland en is  in de mediageweest, dus het mag naar 

buiten. Fijndatjehet toch even controleert.

Met vriendelijkegroet,

mn|er
Domein Water, Klimaat enNatuur 

:

provincie
Zuid-Holland

er

M

E zh.nl

www.zuid-holland.nl/contact

B

Krachtig Zuid-Holland.

-Wanneer u de provincie Zuid-Holland eene-mailstuurt,  ontvangt u binnen 2 werkdageneen reactie en binnen twee weken een antwoord. Al uw informatie wordt 

vertrouwelijkbehandeld. Persoons- of adresgegevensworden uitsluitend gebruikt  waarvoor u zeheeft verstrekt. Uw e-mailberichtwordt op een goede en veilige 
maniergearchiveerd.
-Vragenkunt u stellen via https://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/

Van: 5.1.2e

Verzonden: woensdag4 september2024 10:24

Onderwerp:Vraag over Az Hoornaar

GoedemorgenKEM.
Ik werd gevraagd doorSE (vancietaskíorce AH)  hoe het nu zit  met de bestrijding vande AH 

onder de A12. Dit wil ze donderdag tijdens een overleg communiceren met de andere imkers die ook AH

aanspreekpuntenzijn.
Jullie stoppenvolledig met de bestrijding  onder de A12 toch? Vanaf wanneeris dat? En wat ik voornamelijk 
wilde weten is of deze info al  ‘naar buiten toe’  gecommuniceerd mag worden.

Alvast bedankt!

Groeten

De informatie in dit bericht is alleen bestemd voor de geadresseerde.Is  dit bericht niet voor u bedoeld? Dan 

vragen wij u om de inhoud niet te gebruiken, maar ons te informeren door het bericht te beantwoorden en 

daarna te verwijderen.Alvast hartelijk bedankt voor uw hulp.

413216 0112

http://www.zuid-holland.nl/contact
https://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/


"

RE 
EE ESE

From: 5.1.2e

Sent:  Wed 93/21/2022 9:05:43 AM

Subject: RE: Verzoek om akkoord inkoopopdracht en offerte Aziatische Hoornaar nesten

Received:  Wed 9/21/2022 9:05:45 AM

Akkoord met deze opdracht.

Groeten, B

Verzonden: woensdag 21september2022 10:56 

Aan: 5.1.2e

Onderwerp: Verzoek omakkoord inkoopopdracht en offerte Aziatische Hoornaar nesten 

Beste EAB en BE
Verzoek om akkoord op de offerte en inkoopopdracht. Betreft eenofferte voor het opsporen van twee nesten van Aziatische 

hoornaars (invasieveexoot)  te Goudswaard en Nieuw-Beijerland. 

Met vriendelijkegroeten,

Faunabeheer &  exotenbestrijding

Afdeling Water & Groen

provincie
Zuid-Holland

a

M

E zh.nl

www.zuid-holland.nl/contact

Elke dag beter. Zuid-Holland.

-Wanneer u de provincie Zuid-Holland eene-mail stuurt, ontvangt u binnen 2 werkdagen een reactie en binnen twee weken een antwoord. Al uw informatiewordt vertrouwelijk  
behandeld. Persoons- of adresgegevensworden uitsluitend gebruikt waarvoor u zeheeft verstrekt. Uw e-mailbericht wordt op een goede en veiligemanier gearchiveerd. 

Vragen kunt u stellen via https://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/  

413215 0113

http://www.zuid-holland.nl/contact
https://www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/


To: st2e 5.1.2e |  5.1.2e @pzh.nl
ce: ENE EE©  zn; GieSize Size
From: Wi]

Sent: Tue 7/23/2024 7:54:52 AM

Subject: RE: Verzoek offerte opsporen en verwijderenNesten Aziatische Hoornaar. 

Received: Tue 7/23/2024 7:54:55 AM

Hoi BE,
Bij  afwezigheid van EAE&

. Akkoord met offerte en opdrachtverlening.

Domein Water, Klimaat & Natuur

.

provincie
Zuid-Holland

A

Provincie Zuid-Holland | Zuid-Hollandplein 1 

Postbus 90602 | 2509 LP Den Haag
www zuid-holland.nl

Krachtig Zuid-Holland
-Wanneer u de provincie Zuid-Holland eene-mail stuurt,  ontvangt u binnen 2 werkdagen een reactie en binnen twee weken een antwoord. Al uw informatie worat 

vertrouwelijkbehandeld. Persoons- of adresgegevensworden uitsluitend gebruikt  waarvoor u zeheeftverstrekt. Uw e-mailberichtwordt op een goede en veilige 
manier gearchiveerd.

-Vragenkunt u stellen via https:/www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/

van: BENE
Verzonden: dinsdag 23juli 2024 09:47

Aan:

CC:

Onderwerp: FW: Verzoek offerte opsporen en verwijderen Nesten Aziatische Hoornaar.

ZEN
Voor de bestrijding  van de invasieve exoot de Aziatische hoornaar hebbenwij  een offerte opgevraagd en een inkoop 

opdracht gemaakt. Kanjij  akkoord geven op deze opdracht omdat EAR4 met verlof  is?

Groet,

Van:  ahoo.com>

Verzonden: dinsdag 16 juli  2024 16:35

Onderwerp: Re: Verzoek offerteopsporen en verwijderen Nesten Aziatische Hoornaar.

Hoi BEEN,
Bij deze de offerte voor 20 nesten.

Tot nu toezijn alle nesten nog onder de A12 gevonden. Wij krijgen hier steeds meer vragen overdus wij willen een stukjeop onze

website zetten dat de nesten onder de A12 niet door de provincieworden opgeruimd dat dit  aande particulier/grond eigenaar is  om

dit nest op eenverantwoorde manier op te ruimen. Ik  heb ook niks meergehoord van uit de task forse Zuid Holland

Met 

EE
groet

NatuurlijkRob
On Monday, July  15,  2024 at 03:50:21 PM GMT+2, E22 cote

Bedankt AEN voor de toelichting.Graag ontvangenwij  wel een aangepaste offerte voor 20 nesten. 

Met vriendelijkegroet,

5.1.2e

Van:  ahoo.com>

Verzonden: maanda 

Aan: BETE
15 juli  2024 11:01

Onderwerp: RE: Verzoek offerte opsporen en verwijderen Nesten Aziatische Hoornaar.

413214 0114

www
https:/www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/


Dat kan. Maar jekan deze offerte zien als eensoort van strippen kaart. Want niet gebruikt word wordt ook niet in rekening gebracht.
En dan hoeven wehalverwege het seizoen nietweer de hele papierkraam door te lopenop moment dat er meerdan 20 nesten

gevonden worden.

Maar ik  kan alles aan passen als  julliedat willen geen enkel probleem. 

Met vriendelijkegroet

5.1.Ze

NatuurlijkRob

5.1.2e

Yahoo Mail: Zoeken, organiseren, veroveren

Op ma, jul.  15,  2024 om 9:27 schreef EEN

REE".

Beste 
|

Dank voor de offerte. Kanjede offerte aanpassen naar 20 nesten?

Metvriendelijkegroet,

Van: aho0.com>

Verzonden: woensdag 3 juli  2024 13:52

Nu wel een waar alles op staat als goed is. 

Groetjes

EE Wednesday, July 3,  2024 at 01:42:06 PM GMT +2,  SEE. wrote:

Hoi BEN en ENE.
Bij dezemijn offerte.

Ik  hoop dat die zogoed is  anders hoor ik  het graag.

Mochten er nog vragen zijn dan hoor ik  dat ook graag.

We doen dan alleen opsporen en bestrijden boven de A12 zoals afgesproken. 
Ik  reken voor elke Provincie min of  meer de zelfdeprijs. Ik  kom zelf wel van uit  Limburg dus voor Limburg is  het voor mij wat korter

rijdendan naar Zuid Holland. Maar vind het wel zo eerlijk om overal min of  meer de zelfde prijs te tellen. En mijn Teams komen door

het hele land vandaan. Dus dat scheelt vaak ook wel weer wat met de reistijd.Ze hebben allemaal al  een x aantal nesten met mij
vorig jaargeruimd en dit jaar moeten ze ook weer allemaal eerst weer een paar nesten onder begeleiding van mij doen om te kijken
of  ze het nog allemaal weten hoe en wat. Zo dat we zeker weten dat het allemaal goed en verantwoord gebeurt. En we kunnen nog

opschalen mocht dit  nodig zijn.  Maar dat weten we pas als het seizoen bezig is. Want om nu al  5 hoogwerkers klaarte hebben staan

is  ook weerniet nodig verwacht ik.

Met 

EE
groet 

NatuurlijkRob
On Monday, June 24, 2024 at 08:47:27 AM GMT+2, E22"0e:

Beste BN,
Zoals reeds telefonisch besproken hierbij  het verzoek om offerte op te stellen voor het opsporen en verwijderen van nesten van de 

Aziatische Hoornaar binnen de provincieZuid-Holland.

et

iiii
exotenbestrijding & VTH natuur

Afdeling Water & Groen

: Ns

provincie
Zuid-Holland

en

www.zuid-holland.nl/contact
Werkdagen: ma, di,wo, do,vrij

413214 Zuid-Holland  0114

http://www.zuid-holland.nl/contactWerkdagen:
http://www.zuid-holland.nl/contactWerkdagen:


-Wanneer u de provincie Zuid-Holland eene-mail stuurt,  ontvangt u binnen 2 werkdageneen reactie en binnen twee weken een antwoord. Al uw informatie wordt 

vertrouwelijkbehandeld. Persoons- of adresgegevensworden uitsluitendgebruikt  waarvoor u zeheeftverstrekt. Uw e-mailberichtwordt op een goede en veilige 
maniergearchiveerd.
-Vragenkunt u stellen via https:/www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/

413214 0114

https:/www.zuid-holland.nl/contact/contactinformatie/


To:

From: 5.1.2e

Sent: Mon 8/4/2025 1:46:09 PM

Subject: RE: Verwijderde nestenrapportageAziatische hoornaar 2024 

Received: Mon 8/4/2025 1:46:12 PM

Onderstaande enkele kleine aanpassingen.

Mvg,

Verzonden: maandag4 augustus 2025 15:23

Aan:  Wd-] < 5.1.2e @pzh.nl>

Onderwerp: Verwijderdenesten rapportage Aziatische hoornaar 2024

Hoi BE
Gezien de gevoeligheid vanhet onderwerpwil ik jou graag eerst het mailtjelaten checken. 

In het rapportdatje eerder naar ons hebt toegestuurd staat een tabel opgenomen met meldingen van nesten en hoeveel 

daarvan zijnverwijderd. (zieonderstaande tabel).

Wij vroegen af of jij inzichtelijk hebt in opdrachtvanwelke partijen(bvgemeente, particuliere)  de verschillende nesten

zijnverwijderd in Zuid-Holland?Heeveeldosrgemeentesenhoeveel doerparieulieren2  

Ik zie jereactie graag tegemoet

Aziatische hoornaar nesten - Seizoen 2024 - 

per Gemeente (Zuid-Holland)
ELronnen: Michelle Smeets /Natuurlijk Rob, waarneming.nl

Gemeente Aantal nesten Succes Type nest Nest dichtheid

Verwijderd Niet Totaal Embryo Primair Secundair| perkm2 Rangorde

Verwijderd (land)  _ perkm2
ProvincieZuid-Holla 40 90  130 31% 17 20  93 0,06 5

Alblasserdam 1 1 0% 0 0 1 O.11 13

Alphenaan den Rijn 1 1 2 50% 0 1 1 0.02 31

Barendrecht 1 - 1/|  100% 0 0 1 0,05 24

Capelleaanden Ijsse 1 - 1 100% 1 [] 0 0,07 17

Delft 6 6 0% 0 z 4 0,26 3

Den Haag 3 4 7 43% 1 3 3 0.08 16

Dordrecht 2 5 7 29% 2 0 5 0.09 15

GoereeOverflakkee 2 13 15 13% 2 0 13 0.06 20

Gorinchem 1 - 1 100% 0 0 1 0.05 2

Gouda 1 3 4 25% 1 0 3 0.24 4

Hardinxveld-Giesser . 2 2 0% 0 1 1 0.12 u

Hendrik-Ido-Ambact 1 4 5 20% 1 0 4l  0.47 1

Hoeksche Waard 6 5 11 55% [ij 1 10 0.04 26

Krimpenerwaard 1 1 2 50% 1 1 0 0.01 32

Lansingerland 1 = 1]|  100% 0 0 1 0.02 30

Leiden 1 1 z 50% 1 1 0 0.09 14

Leidschendam-Voorl 3 1 4 75% 0 2 zl  0.12 10

Maassluis 1 1 0% 0 0 1 0.12 12

Midden-Delfland - 2 2 0% u u zl  0.04 25

Molenlanden 1 3 4 25% 0 2 zl  0.02 28

Nissewaard 2 3 5 40% 2 0 3|  0.07 19

Papendrecht 1 2 3 33%  À 0 2l  0.32 2

Ridderkerk 2 2 4 50% 0 0 4 0.17 7

Rijswijk . 3 3|  0% 0 0 3|  0.21 6

Rotterdam 4 11 15 27% 1 1 13 0.07 18

Schiedam 1 1 0% 0 1 0 0.06 21

Sliedrecht 1 2 3 33% 1 [i] 2 0.23 5

Vlaardingen 3 3 0% 0 1 2l  0.13

Voorne aan zee 1 ] 6 17% 1 1 4 0,03 27

Wassenaar 1 - 1 100% [ 0 1 0.02 23

Westland 1 1 0% 0 0 1 0.01 33

Zuidplas 2 1 3 67% 1 0 2 0.05 23

3 3 0% 0 2 1 0.15 8

413213' 0115



Met vriendelijke groet,

Domein water, klimaat  en natuur

:

provincie
Zuid-Holland

ee

Krachtig Zuid-Holland.

413213 0115



û ee

EE SEN
Dd prvlimburg.nl @prvlimburg.nl];

5.1.2e @noord-

@flevoland.nl];@noord-holland.nl]; 5.1.2e @fevoland.nl 
@drenthe.nl

@provincie-utrecht.nl]

Sent: Tue 5/30/2023 12:06:23 PM

Subject: RE: Update Aziatische hoornaar 29-5-2023

Received: Tue 5/30/2023 12:06:28 PM

Ik schrik vooral van de aantallen in Zeeland maargoed ik  ga ervan uit dat van de ontwikkelingen op de hoogte is.

Groet,

Van:

Verzonden: dinsdag 30 mei 2023 13:27

Aan: @zeeland.nl; }3  @brabant.nl;  5.1.2e @prvlimburg.nl; :

@pzh.nl; @noord-holland.nl; 7  5.1.2e @flevoland.nl';

Onderwerp: FW: UpdateAziatische hoornaar 29-5-2023 

Goedemiddag,

Weer een update Aziatische hoornaar van ontvangen. Kijk en huiver **

Hij vroeg of ik  het rond kon sturen. Niet zeker wiedeze lijst  standaard doorgestuurd krijgt,  excuses mocht iemand de lijst al hebben 

ontvangen.

Team NEL

| 512 @ provincie-utrecht.nl

PROVINCIE :: UTRECHT

Archimedeslaan 6 |  Postbus 80300 | 3508 TH Utrecht 

Verzonden: dinsdag 30 mei 2023 11:17

Aan:  5.1.2e SE oi -utrecht.nl>
Onderwerp: UpdateAziatische hoornaar 29-5-2023

413212 0116



Totaal per provincie2023

Kdood K Levend K onbekend Nest Dood Nest levend Nestonbekend
Zeeland 67 16 hJ hj  hk [eN]

Brabant 27

Limburg 11

Zuid holland

Noord holland

Gelderland

Flevoland

Drenthe

Utrecht Sl[S/S/-|S|WwW OSl[S/S/[S|-H|=|W|- SlS[S/S]|S|k*|k|  nt  

La

ES
EI]

SlS/S/|S/|sS/|s/|s|o|s olS/S/|S/|S|s/|sS|mw|nm olsl/slsl|oslsl|sl|sls
De informatie in dit bericht is alleen bestemd voor de geadresseerde. Is  dit bericht niet voor u bedoeld? Dan vragenwij u om de 

inhoud niet te gebruiken, maar ons te informeren door het berichtte beantwoorden endaarna te verwijderen.Alvast hartelijk  

bedankt voor uw hulp.

413212 0116

WwW


To: 5.1.2e

en Ea
5.1.2e 5,1.2e @provincie-utrecht.nl];EE 12eEZ Ea @pzh.nl]; @prvlimburg.nl'|  @prvlimburg.nl];BB@noord-holland.nl @noord-

holland.nl]
From:  ] 51.2e

Sent: Mon 11/28/2022 9:13:28 AM

Subject: RE: Tijd voor een online evaluatie aziatische hoornaar 2022?

Received: Mon 11/28/2022 9:13:33 AM

OK top,

Dank voorde terugmelding 
**

Ee
fi

Verzonden: maandag 28 november 2022 09:59

…… BEEon EE eno0r

holland.nl

Onderwerp: RE: Tijd voor eenonline evaluatie aziatische hoornaar 2022? 

De NVWA heeft in mijn ogen de rol  van adviseur voor provincies. Dat mogen ze gevraagd en ongevraagd doen. Op de vorige

taakgroep hebben we het over de Aziatische hoornaar gehad. Wordt een punt voor het komende interprovincialeoverleg eind

januari. En jouw mailtjemaakt me erop attent dat het goed is  om op dit punt het EIS erbij uit te nodigen dan wel dat wij dit vooraf

met het EIS bespreken. Zenderen is  een succesvolle methode die nu volopin Limburg en Brabant wordt toegepast. Dat moeten we

ook van elkaar weten. We gaaneen gesprek voorbereiden met de imkerij  waarbij we deze aspecten meenemen. GAB4 bereidt dit 

voor met BEA.Brabant heeft aangegevente willen aansluiten en wij willen er graag bij hebben.

Groet,

Verzonden: vrijdag 25 november 2022 17:50

Aan: elderland.nl>: @provincie-utrecht.nl>;
ä prvlimburg.nl>; B @noord-holland.nlzh.nl>;  

e Ervind verdichting plaats in België  enook in de zuidelijkedelen van de zuidelijkeprovincies. Maartot verrassing is in de noordelijkedelen vande 

zuidelijkeprovincies  de dichtheid vannesten lager. Al twee jaarop een rij stagneert de opmars naarhet noorden — de oorzaak is  onbekend.

* Erzijn nu enkele marktpartijendie het bestrijden op zich  nemen. Twee daarvan valideren ook waarnemingen in www.waarneming.nl. 

+ De marktpartijen hebben de zendertechniek verder ontwikkeld, endie is dit jaarsuccesvol gebleken. 
+ Eerder hebben het gehad overde inzet van (verboden) bestrijdingsmiddelen en gebruik andere technieken zoals de stofzuigeren diatomeënaarde. 

. kan dit jaargeen goed overzicht meermaken van de resultaten zoals bestreden nesten, omdat hij  niet meer alles  ziet.Vooral inZeeland gebeurt 
erveel buiten zijnzicht.

* Erzijnsignalendat aangrenzende provincies  geencontact met elkaar onderhouden over de bestrijding,  of dit  afstemmen. Of dat klopt en of dat 

belemmeringenoplevert,  wetende provincies  zelf het best. 

Met vriendelijkegroet,

Directie Strategie

Bureau Risicobeoordeling & onderzoek

Afdeling Risicobeoordeling
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit

Graadt van Roggenweg 400 |  3511 GG | Utrecht 

Postbus 43006 |  3540 AA | Utrecht 

51.2e

nvwa.nl"
41321 1:20 0117

http://www.waarneming.nl


5.1.2e

Ditberichtkan informatie bevatten dieniet voor u1s bestemd. Indienu 

niet de geadresseerdebent of ditbericht abusievelijk  aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden enhetberichtte 

verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid  voorschade,van welke aard 

ook, dieverbandhoudt met risico's verbonden aanhet elektronisch 

verzenden van berichten.

This message may contain informationthat is not intended foryou. If you

are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you

are requestedto inform the sender and delete themessage.

The State accepts no liability fordamageof any kindresulting from the

risks mherent m the electronic  transmission of messages.

413211 0117



To: Contactcentrum Provincie Zuid-Holland[zuidholland@pzh.nl]
From: 5.1.2e

Sent: Tue 10/8/2024 8:42:41 AM

Subject: RE: Terugbelverzoek - verwijderenAziatische Hoornaar - Herinnering - PzH+-cc  SE
Received: Tue 10/8/2024 8:42:00 AM

Hallo collega,
Ik  heb gisteren gesproken. Ons beleid met betrekking tot de Aziatische hoornaar is  aangepast, wij
verwijderen geen nesten meer onder de A12. Omdat het nest onder de A12 zit kunnen de kosten niet meer bij de

provincieworden verhaald. Wel kon ik  de contactgegevens van onze bestrijder delen.

Met vriendelijke

“EE
Van: Contactcentrum Provincie Zuid-Holland

Verzonden: dinsdag 8 oktober 2024 10:38

Onderwerp:Terugbelverzoek - verwijderenAziatische Hoornaar - Herinnering - zc RE
Urgentie: Hoog

Ale TT:  Hz OlOE 5.1.2e

Beste collega,

Op 04-10-2024 11:00 hebben wij jou een e-mail gestuurd naar aanleiding van melding PZH-cc-RREES="
| 512e | Graag horen wij  van jou de stand van zaken.

Aanmelder

Naam: 5.1.2e

E-mailadres:
„nl

Telefoonnumm 512e

er:

Melding

Omschrijving: Terugbelverzoek - verwijderen Aziatische Hoornaar

Oorspronkelijke De van de gemeente Lansingerland wordt doorverwezennaar de provincie ZH om

melding: eenAziatische Hoornaarte verwijderen.

Locatie:  BeukenlaanBEBleiswijk  

Wellicht heb je al  rechtstreeks naar gereageerd. Wil je ons jouw antwoord dan nog even toesturen? Dan

kunnen wij  deregistratie afsluiten. 

Indien de beantwoording meer tijd  kost horen wij  graag wanneerwij  een antwoord kunnen verwachten. Wij geven dit dan aan 

de melder door.

Je kuntje antwoord naar ons sturen per e-mail. Zorg hierbij  dat het meldingnummer zc EE het onderwerp van

jee-mail is  vermeld.

413210 0118



Met vriendelijke groet,

Contactcentrum

Provincie Zuid-Holland

T ESE
A 512 in
www.zuid-holland.nl/contact

Krachtig Zuid-Holland

Om jouw recht opprivacy  te waarborgen gaan wij  uiterst zorgvuldig en vertrouwelijk om met jouw persoonsgegevens. Uiteraard 

houden wij  ons aande Algemene verordening gegevensbescherming (AVG). Onze privacyverklaring is  van toepassing op alle 

persoonsgegevens die wij  van jou verwerkenvoor onze dienstverlening. Meer informatie vindt je hier: Privacyverklaring en 

disclaimer

413210 0118

http://www.zuid-holland.nl/contact


5.1.2e @overijssel.nl];
5.1.2e | 5.1.2e Dprovincie-utrecht.nl];

ER ERP brabant.nl];
;

5.1.2e |  5.1.2e ‚nlT @prvlimburg.nl];  5.1.2e

Sent: Tue 7/1/2025 8:56:28 AM

Subject: RE: Ter info: persvragen Az. Hrnr.

Received: Tue 7/1/2025 9:03:50 AM

Bedankt voor de heads-up, zegtme voor nu nog niets in NH.

Ik  ken ‘m verder niet,  maar een snelle Linkedin zoektocht laat zien dat hij betrokken is  bij  de Imkervereniging Den Haag 
en omstreken. Dus daar zal het haakjevandaan komen.

Met vriendelijkegroet,

Sector Natuur enRecreatie 

T: 5.1.2e

M: 5.1.2e

Houtplein 33 2012 DE Haarlem

www.noord-holland.nl

@noord-holland.nl

MIT

Ei 
Provincie

Noord-Holland

Van: 5.1.2e |  5.1.2e @provincie-utrecht.nl>

Verzonden: dinsdag 1 juli 2025 10:54

5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e Ze

Onderwerp: Terinfo: persvragen Az. Hrnr. 

Goedemorgen exotencollega's,  

Ik  begrijp van onzepersafdeling dat onderstaande vragen niet alleen bij ons binnen zijngekomen. Wij hebben gisteren meteen een

antwoord gegeven en kregen daarna direct vervolgvragen. Deze enonderstaande vragen zijnbehoorlijk specifiekHE

Groeten

Beste ERR],

413209 0119

http://www.noord-holland.nl


We hebben net met elkaar gesproken. Ik  kreeg zojuist eenmelding binnen dat er in Houten een nest Aziatische Hoornaars is gespot

enhoe dat communicatieverloop is  geweest. De melder wil natuurlijk  van die beestjes af. Vervolgens komt het - via waarneming.nl -

bij de de commerciëlebestrijder HEESEN(RobNatuurlijk) uit.

Wat ik graag in de context vande Provincie Utrecht wil weten: 

Bestrijding:
- hoe is  de financiering geregeld, is  er eenaanbesteding geweest, is er een partij  of zijn het er meerdere concurrerende 

bestrijders?
- hoe wordt betaald? Lump sub, bonnetjes indienen (onkosten, stukloon)?
- hoe gaat het met bewijsstukken zijn daar dingen in een overeenkomst overafgesproken? (concreet: het telt ook als een 

vrijwilliger het werk

uitvoert)

Andere activiteiten:

- wordt de validatie via IPO/Bij12/NDFF/EIS/CommerciëleBestrijders  voorwaarneming.nl (Stichting  Observation International)  
ook gefinancierd?

- voor welke taken wordt nog meer betaald? (denk aan opsporing, aansturen vanvrijwilligers etc.)  

1. Ik  ben *niet* geïnteresseerd in euro's (bedrijfs  economischezaken)  dat mag Follow The Money uitzoeken ;) 2. Ook niet in 

bedrijsnamen, of persoonsgegevens 3. Waar zou ik  naar moetenvragen rond ambtelijke stukken om het operationelebeleid te 

kunnen inzien?

Achtergrond; ik  ben in gemeente Peel & Maas, Beesel (Omroep P&M) en Zoetermeer (ZFMzoetermeer)  op dit moment bezig met 

nieuwitems over bewustwording rond de Aziatische Hoornaar. Het niveau doet qua beelden inmiddels niet meer onder voor EAB

| 512 Provincie Limburg is  met extreme bestrijding gestopt en het beleid aldaar is  om het eenprobleemvan de 

gemeentes temaken, in onze gemeente hangt het nu vol met nesten, en niemand heeft natuurlijk ervaring. 

Ik  begrijpdat waarschijnlijk  demeest inhoudelijke persoon is  binnen de provincie, maar misschien moet de 

persafdeling eerst watvan deze vragen vinden. Geef vooral aan wat jullie zelf wel enniet willen delen. Waarneming.nl verwijst 

voor commerciële zaken bijvoorbeeld terug naar de provincies.

Met vriendelijkegroet,

5.1.2e

5.1.2e

Team NBM

IO  512 Geena

IA
05/5 PROVINCIE ZZ  UTRECHT

Archimedeslaan 6 |  Postbus 80300 | 3508 TH Utrecht 

5.1.2e

De informatie in dit bericht is alleen bestemd voor de geadresseerde. Is  dit bericht niet voor u bedoeld? Dan

vragen wij u omde inhoud niet te gebruiken, maar ons te informeren door het bericht te beantwoorden en 

daarna te verwijderen.Alvast hartelijk bedankt voor uw hulp.

413209 0119



To:

From:

Sent: Mon 7/21/2025 12:57:13 PM

Subject: RE: Technische vraag nav beantwoording hornaar

Received: Mon 7/21/2025 12:57:00 PM

Verbeterde tabel

Gemeente ten zuiden van |Aantal meldingen |Verwijderd |Niet

A12 verwijderd

Alblasserwaard 1 0 1

Barendrecht 1 1 0

Capelle 1 1 0

Delft 6 0 6

Den Haag 7 3 4

Dordrecht 7 2 5

Goeree-Overflakkee 15 2 13

Hardinxveld 2 0 2

Hendrik Ido Ambacht 1 1 4

Hoeksche waard 11 6 5

Krimpenerwaard 2 1 1

Lansingerland 1 1 1 0

Midden Delfland 2 0 2

Molenlanden 4 1 5

Nissewaard 5 2 3

Pijnacker Niet bekend Niet bekend | Niet bekend

Ridderkerk 4 2 2

Rotterdam 15 4 11

Schiedam 1 0 1

Vlaardingen 2 0 =

Voorne aan zee 6 5 1

Westland 1 0 1

Zuidplas | 2 1

9,

3 0 3
0120



Totaal 102 34 74

Van: 5.1.2e

Verzonden: maandag 21juli 2025 14:52 

Aan: 5.1.2e 5.1.2e @pzh.nl>

Onderwerp: RE: Technische vraag navbeantwoording hornaar

Hoi BE,

Kan je iets met bijgevoegde beantwoording? 

In bijgevoegde grafiek  staat het aantal meldingen van seizoen 2024 per gemeente opgedeeld waarvan meldingenzijn 

ontvangen.
In totaal zijner 130 primairedan wel secundaire nesten gevonden in Zuid-Holland. Er zijn er40 verwijderd en zijner 90 

blijven hangen. Hier zitten ook nesten bij die door de gemeente verwijderd zijn.

Aziatische hoornaar nesten - Seizoen 2024 - 

per Gemeente (Zuid-Holland)
Bronnen: Michelle Smeets/Natuurlijk Rob, waarneming.nl

Gemeente Aantal nesten Succes% Type nest Nest dichtheid

Verwijderd Niet Totaal Embryo Primair Seeundair| perkm2 Rangorde

Verwijderd land]  perkm2

ProvincieZuid-Holla 40 90 130 31% 17 z0 93| 0.06 5

Alblasserdam 1 1 0% 0 0 1]  O1 13

Alphenaanden Rijn 1 1 2 50% 0 1 1|  0.02 31

Barendrecht jd 1|  100% 0 0 1]  0,05 24

Capelle aan denIjsse 1 1 100% 1 0 0 0.07 17

Delft 6 6 0% 0 tz 2 0.26 3

Den Haag 3 4 7 43% 1 3 3 0.08 16

Dordrecht 2 5 7 29% 2 0 5 0.09 15

Goeree-Overflakkee 2 13 15 13% 2 0 13 0.06 20

Gorinchem 1 - 1 100% 0 0 1 0.05 22

Gouda 1 3 4 25% 1 0 3 0.24 4

Hardinxveld-Giesser . 2 2 0% 0 1 1]  0.12 1

Hendrik-Ido-Ambact 1 4 5 20% 1 0 4l  0.47 1

Hoeksche Waard 6 5 11 55% 0 1 10 0.04 26

Krimpenerwaard 1 1 2 50% 1 1 ol  O.0L 32

Lansingerland 1 - 1|  100% 0 0 1|  0,02 30

Leiden 1 1 2 50% 1 1 0 0.09 14

Leidschendam-Voorl 3 1 4 75% 0 2 zl  012 10

Maassluis 1 1 0% 0 0 1 0.12 12

Midden-Delfland - 2 2 0% [i] 0 2 0,04 25

Molenlanden 1 3 4 25% 0 2 zl  0.02 28

Nissewaard 2 3 5 40% 2 0 3|  0.07 19

Papendrecht 1 2 3 33% 1 0 2l  0.32 2

Ridderkerk 2 2 4 50% 0 0 4 0.17 7

Rijswijk - 3 3 0% 0 0 3|  0.21 6

Rotterdam 4 11 15 27% 1 1 13 0.07 18

Schiedam 1 1 0% 0 1 0 0.06 21

Sliedrecht 1 2 3 33% 1 0 2 0.23

Vlaardingen 3 3 0% 0 1 2l  0.13 g

Voorne aan zee 1 5 6 17% 1 1 4 0,03 27

Wassenaar 1 1 100% 0 0 1 0.02 23

westland 1 1 0% 0 0 1 0.01 33

Zuidplas 2 1 3 67% 1 0 2 0.05 23

Zwijndrecht 3 3 0% 0 2 1 0.15 g

In onderstaande tabel staan de provincies weergegeven die onder de A12 liggen. 
In totaal zijner 102 nesten onder A12 gemeld waarvan er 34 zijnverwijderd. 

Gemeente ten zuiden van |Aantal medingen |Verwijderd|Niet

Alblasserwaard 1 0 1

Barendrecht 1 1 0

Capelle 1 1 0

Delft 6 0 6

Den Haag 7 3 5

413208 0120



Dordrecht 7 5

Goeree overflakkee A5 15

Hardinxveld 2 2

Hendrik ido ambacht 1 4

Hoeksche waard 11 5

Krimpenerwaard 2 1

Lansingerland 1 1 0

Midden delfland 2 2

Molenlanden 4 5

Nissewaard 5 3

Pijnacker x xX

Ridderkerk 4 2

Rotterdam 45 jk

Schiedam 1 1

Vlaardingen 3 3

Voorne aan zee 6 1

Westland 1 1

Zuidplas 3 1

Zwijndrecht 3 3

Totaal 102 34 74

Voor informatie overactuele meldingen van Aziatische hoornaars en/of nesten kunt u terecht op waarneming.nl via 

onderstaande link

Aziatische Hoornaar - Vespa velutina - Waarneming.nl

Groet,

Verzonden: maandag 21juli 2025 13:05 

Aan: 5.1.2e zh.nl>

Onderwerp: FW: Technische vraag nav beantwoording hornaar

413208 en: maandag 21juli 2025 12:47  0120



Onderwerp: FW: Technische vraag nav beantwoording hornaar

IP

Onderstaande vraag van JA21 is  vanochtend binnengekomen. We kunnen doorverwijzen naar de openbare bron van

waarnemingen.nl, maar de vraag is  ook of er actie op is  ondernomen. Dit gaat denk ik om meldingen bij de omgevingsdienst. Kun jij

bij de omgevingsdienst nagaan of hier een overzichtvan te delen is?  Ik  heb bij de griffieal  aangegeven dat het antwoord door het

reces later komt.

croet BEREN

Verzonden: zaterdag 19 juli 2025 13:24 

Aan: Statengriffie zh.nl>

cc: EEN zh.nl>

Onderwerp:Technische vraag navbeantwoording hornaar

Beste griffie,

Wij  zouden graag voorde volgende RM commissie antwoord hebben op deze technische vraag: 

Hoeveel meldingenvan nesten van de Aziatische hoornaar zijn ergemeld ten zuiden van de A12 het 

afgelopenjaar enhoeveel zijn er verwijderd ten zuiden van de A12? 

Verzonden vanaf Outlook voor Android

413208 0120



T: BE oz. EEEN
Cc: oe ie

From: 512 $5.1.2e

Sent: Mon 8/18/2025 7:56:32 AM

Subject: RE: Statenvragen 4260

Received: Mon 8/18/2025 7:56:36 AM

Beste EEEen EEN

Bijgevoegd debeantwoording vande statenvragen. Mocht Leiden nog aanvullende vragen hebben dan 

kunnen zij bij of  bij mij terecht.

https://pzh.notubiz.nl/document/15816246/1/Beantwoording+statenvragen+4260+JA21+FvD+BBB+HvZH+en+
PVV+Aziatische+Hoornaar?connection type=17&connection id=12156669

Met vriendelijkegroet,

vor: EE EE 
Verzonden: maandag 18 augustus 2025 08:54 

aan: BEE EE EN
Onderwerp: FW: Statenvragen 4260 

Deze Statenvraag werd toch door jou  opgepakt? Kunjij  verder helpen

Groet,
5.1.2e

Van: MEE".
Verzonden: maandag 18 augustus 2025 08:38 

Aan: 5.1.2e zh.nl>

CC: 5.1.2e zh.nl>

Onderwerp: FW: Statenvragen 4260 

HiEREN
Weet jij bij wie ik deze vraag van de statenligt?  
Dan kijk  ik of we Leiden kunnenhelpen. 

EN
5.1.2e < leiden.nl>

Verzonden: maandag 11augustus 2025 12:05 

Aan: MIGEMM----…
Onderwerp:Statenvragen 4260

Dag EEE
Wij hebben vragen gekregen over de bestrijding van de Aziatische hoornaar. Lokale imkers vinden het inmiddels een

groot probleem.
Ik zag op de site van de provincie dat op 1 juli statenvragen over dit  onderwerpzijnbeantwoord. Statenvragen 4260.

Is  het mogelijk dat wij die vragen en de beantwoording ontvangen? Dan kunnen wij een onderbouwd antwoord sturen

naar de lokale imkervereniging.

413207 0121

https://pzh.notubiz.nl/document/15816246/1/Beantwoording+statenvragen+4260+JA21+FvD+BBB+HvZH+en+PVV+Aziatische+Hoornaar?connection
https://pzh.notubiz.nl/document/15816246/1/Beantwoording+statenvragen+4260+JA21+FvD+BBB+HvZH+en+PVV+Aziatische+Hoornaar?connection


Met vriendelijkegroet,

Gemeente Leiden

5.1.2e

Afdeling DuurzameLeefomgeving
TeiEEE
WERKDAGEN 5.1.2e

www.leiden.nl/gemeente

: Leiden

413207 0121

http://www.leiden.nl/gemeente


To:

Ce:

From:

Sent: Mon 9/4/2023 8:27:02 AM

Subject: RE: Studiemiddag Aziatische hoornaar op 23 september in Boskoop
Received: Mon 9/4/2023 8:26:00 AM

@gmail.com]

Bedankt voor de uitnodigmg, helaas gaathetmij  niet lukken omaanwezig te zijnbij deze middag. 

Met 

Er “ee
—— Oorspronkelijkbericht-----

Van:BEJ  < (@gmail.com>
Verzonden: donderdag 17 augustus 2023 19:23

Aan: < @pzh.nl>
42 @gmail.com>
Onderwerp: Studiemiddag Aziatischehoornaar op 23 septemberinBoskoop 

Geachte

Op aanbeveling van nodig iku graag uit voor onze studiemiddag over de Aziatische hoornaar op 23 septembera.s. in

Boskoop. We hebben dit georganiseerd vanuit de GroepZuid-Holland. Dit is  een overkoepelendeorganisatievan alle

imkersverenigingenin Zuid-Holland. Laat u mij  graag zo spoedig mogelijkweten ofu aanwezig kunt zijn?  Er is veel belangstelling  
voor deze middag en we hebben maar een beperkt aantal plaatsenover. Mocht u nog vragen of opmerkingenhebben, laat het graag

weten. Bijgaand de uitnodiging.

Vriendelijkegroet:size

413206 0122



To: Contactcentrum Provincie Zuid-Holland[zuidholland@pzh.nl]
From: Ge 5.1.2e

Sent: Thur 11/7/2024 8:41:41 AM

Subject: RE: Signalering Aziatische hoornaar - zc HEEN
Received: Thur 11/7/2024 8:41:00 AM

Goedemorgen collega,
Onderstaand de mail dierichting verstuurd kan worden: 

Beste 5.1.2e

Het Zuid-Hollandse beleid rondom het weghalen vannesten van de Aziatische Hoornaar is beginditjaar 

gewijzigd.Er is  besloten om enkel nog nesten weg te halen boven de A12. Dit beleid is gebaseerd op de

rapportagevan EIS,  kenniscentrum voor insecten genaamd: Hoe verder met de Aziatische hoornaar? — 

Beleidsadvies, en het door Provinciale Staten vastgesteldesoortenbeleid.
« In de rapportagevan EIS wordt onder meer geconcludeerd dat de definitievevolledigevestiging vande 

Aziatische hoornaar de komende jarenniet meer tegente houden is, dat bestrijding niet effectief  is en

biodiversiteit geen argument vormt voor de bestrijding van de Aziatische hoornaar.

« Ons soortenbeleid geeft hetvolgendeaan voor beheersoorten: “De EuropeseExotenverordening is

primairbedoeld om schade aan de inheemse beschermde flora en fauna te voorkomen. Daarom is het

uitgangspuntbij exotenbeheer datde provinciealleen mogelijkzal bijdragenaan de kosten van

beheermaatregelen terbestrijding van wijdverspreideinvasieve exoten, indien er (ook) een concreet

biodiversiteitsbelang in het geding is.” Bestrijding  en beheer van invasieve exoten - Omgevingsbeleid
Provincie Zuid-Holland

Omdat de provincie, conform haar beleid, enkel handelt als er een biodiversiteitsbelang is, en de rapportage
van EIS aangeeftdat dit belang niet in het geding is in het geval van de Aziatische Hoornaar, is  besloten de

nesten niet meer teverwijderen.Om wel nog tevoldoen aan het goede buur-principeis er besloten om nesten

boven de A12 teverwijderenom zo de opmars richting Noord-Holland zo veel als mogelijk te vertragen.
Gezien de locatie van de nesten past het weghalenvan de nesten niet binnen het beleid van de provincie.

Mogelijk dat de gemeentewel kan handelen in het belang van volksgezondheid geziendit  belang bij de

gemeente is  belegd. Wij kunnen wel ons contact voor bestrijding met uw delen,  mocht u of de gemeente 
daarin geïnteresseerd zijn.
Van: Contactcentrum Provincie Zuid-Holland

Verzonden: woensdag6 november 2024 16:32

Onderwerp: Signalering Aziatische hoornaar - PzH-cc-  SE

Melding PZH-CC- 5.1.2e

Beste collega,

Het Contactcentrum heeft onderstaandemelding ontvangen:

Aanmelder

Naam:

Se
om

E-mailadres: 

Telefoonnumm

er:

za 1a

413205!  0123



Omschrijving: Signalering Aziatische hoornaar

Tijdstip 06-11-2024 16:31

aangemeld:

CC actie's tot nu

toe:

Oorspronkelijke De meldt dat er een nest van de Aziatische hoornaar boven een fietspad nabij  een

melding: kinderspeelplaats is. De heer is  zelf  imker en houdt bijen in de tuin. Dit is  op 100m afstand van het nest

in het Park van Pernis. Bij de binnenkomst van het park aan de Oud PernisseweENte Pernis kruis je
een grote verkeersdrempel. Als je dan linksaf  het park ingaat, is  het na +/- 75m boven het fietspad in

een boom.

De heer vraagt hoe lang  het duurt, voordat een nest wordt verwijderd na een melding. De heer is

geïnformeerd dat de melding wordt uitgezet, maar dat dit niet betekent dat het nest (gelijk of op

termijn)  verwijderd wordt.

Het Contactcentrum zorgt dat iedere melder binnen devastgestelde termijn antwoord krijgt. Wij verzoeken je vriendelijk om 

vóór 20-11-2024 16:12 een inhoudelijk antwoord naar het Contactcentrum te mailen, zodat we dit antwoord op tijd naar de

melder kunnen sturen.

Indien je liever zelf  een reactie stuurt naar de melder, ontvangen wij  graag een cc'tjevan die beantwoording, zodat wij  de 

melding kunnen afsluiten. Vermeld in beide gevallen het meldingsnummer pz+-c-  SEN - het onderwerp vanje e-mail. 

Mocht dit onderwerp niet bij jou thuis horen, laat het ons dan per e-mail weten in verband met de beantwoordingstermijn.

Het Contactcentrum heeft de melder een ontvangstbevestiging gestuurd.

Bij vragen hierover kun je contact opnemen met het Contactcentrum onder vermelding van het meldingsnummer PzH-cc-EREN
|5.1.2e  het onderwerp vande e-mail. 

Met vriendelijke groet,

5.1.2e

Contactcentrum

Provincie Zuid-Holland

T 070 441 6622

E zuidholland@pzh.nl

www.zuid-holland.nl/contact

Krachtig Zuid-Holland

Om jouw recht opprivacy  te waarborgen gaan wij  uiterst zorgvuldig en vertrouwelijk om met jouw persoonsgegevens. Uiteraard 

houden wij  ons aande Algemene verordening gegevensbescherming (AVG). Onze privacyverklaring is  van toepassing op alle 

persoonsgegevens diewij  van jou verwerkenvoor onze dienstverlening. Meer informatie vindt je hier: Privacyverklaring en 

413205er 0123

http://www.zuid-holland.nl/contact


413205 0123



To:

From:

Sent: Tue 9/16/2025 12:41:44 PM

Subject: RE: Spoed: hoornaar nest in omgevallen boom

Received: Tue 9/15/2025 12:41:00 PM

@yahoo.com]

Super heb het doorgegeven aan degemeente. 

Met vriendelijke groet,

VLomeIn water, KIIMmaat  en natuur

: ws

provincie
Zuid-Holland

ee

Krachtig Zuid-Holland.

Verzonden: dinsdag 16 september2025 14:40 

aar: EE BEE
Onderwerp: Re: Spoed: hoornaar nest in omgevallen boom 

We zijn over ongeveer 1 uurter plaatsen. 

Met vriendelijkegroet
5.1.2e

On Tuesday, September 16,  2025 at 01:29:15 PM GMT+2, WEE22""> woe:

Hoi 5.1zel

In Leidschendam moest vanwege de stormvan gisteren een boom worden gekapt. Bij het neerhalen vonden de 

groenwerkers een hoornaar nest.

Zie bijgevoegde foto's.

Het nest bevindt zich in de boom nu op de grond. De boom kanpas worden opgeruimd als het nest is  verwijderd. 

Lukt het jullie omop korte termijndit  nest te verwijderen? 

Bijgevoegdvind jede locatie.

https://maps app.go0.gl/pU36KLgkxdWECHvb6

413204 0124

https://mapsapp.go0.gl/pU36KLgkxdWECHvb6


Bij voorbaat dank.

Met vriendelijkegroet,

5.1.2e

Domein water, klimaat en natuur

. We

provincie
Zuid-Holland

De

Krachtig Zuid-Holland.

Van: 5.1.2e BEEe2iscrendam-voorburg.n>

Verzonden: dinsdag 16 september 2025 13:19

Onderwerp: Foto's

@leidschendam-voorburg.nl. Ontdek waaromdit belangrijk is  U ontvangt niet vaak e-mail van 

Vriendelijkegroet,

Leidschendam-

© Voorburg

413204 0124



Van:  BEEeischendan-voorburg.n>
Verzonden: dinsdag 16 september 2025 11:18

Aan: ze @leidschendam-voorburg.nl>

Onderwerp:

Verzonden vanuit Outlook voor iOS 

413204 0124



To: Contactcentrum Provincie Zuid-Holland EE zn]
From:

Sent: Mon 9/22/2025 1:39:15 PM

Subject: RE: Reactie gevraagd - Hoornaarsnest in omgevallen boom - pzr-cc. HEE
Received: Mon 9/22/2025 1:39:00 PM

Je kan onderstaande reactie versturen.

Beste,

Dank voor uw bericht. Naar aanvang vande eerste melding is  het nest verwijderd. Het ging om eennest Europese 
hoornaars. Het kanzijndat de hoornaars nog terugkeren naar de nestlocatie in de dagen na deverwijdering van het 

nest.

Met vriendelijke groet,

omen water, KIIMmaat  en natuur

: ws

provincie
Zuid-Holland

mir

—_—
Krachtig Zuid-Holland.

Van: Contactcentrum Provincie Zuid-Holland E 5122  GMS

Verzonden: maandag 22 september2025 15:34

aGE BEEM"
Onderwerp: Reactie gevraagd - Hoornaarsnest in omgevallen boom - pzc

Melding: PZH-CC- 5.1.2e

Beste collega,

Dat is  inderdaad apart.

Wat mag ik meneer melden? 

Aanmelder

Tijdstip 16-09-2025 11:25

aangemeld:

Naam: Gemeente leidschendam-

Voorburg

413203'dres:  info @leidschendam-voorburg.nl
0125



Telefoonnummer -

De Meneer heeft weergemaild:
melding PZH-CC-2509 1160 en vraag beantwoording.

Bestebehandelaar,

Bij degemeente Leidschendam Voorburg is  onderstaande melding binnengekomen. Volgens afspraken enbeleid 

bent u ons contact voor dit soort meldingen.
Wat kunt u voor ons doen?

Via onderstaande link kunt u de melding inzien. U kunt de melding meteen oppakken. U kunt via dezelfde link

laten weten dat demelding is  afgehandeld. Wilt u ons laten weten als u van mening bent dat u deze melding niet

kunt behandelen?

Meldingsnummer: sic BE 
Bekijk de actie

Heeft u nog vragen?
Neem dan contact op met de gemeente via Contact met gemeente | GemeenteLeidschendam -Voorburg  of via

14070. Houd het meldingsnummer sic; de hand, dan kunnen wij  u snel helpen. We zijnbereikbaar op

werkdagen: maandag t/m donderdag van 08.30 tot 17.00 uur, vrijdag van 08:30 tot 16:00.

Met vriendelijke groet,
Gemeente Leidschendam-Voorburg
Dit is een automatisch aangemaakte mail. Het is niet mogelijk om deze te beantwoorden. 

Met vriendelijke groet,

Contactcentrum

Provincie Zuid-Holland

7 GE
d 5'>  GM
www.zuid-holland.nl/contact

Krachtig Zuid-Holland

Om jouw recht opprivacy  te waarborgen gaan wij  uiterst zorgvuldig en vertrouwelijk om met jouw persoonsgegevens. Uiteraard 

houden wij  ons aande Algemene verordening gegevensbescherming (AVG). Onze privacyverklaring is  van toepassing op alle 

persoonsgegevens die wij  van jou verwerkenvoor onze dienstverlening. Meer informatie vindt je hier: Privacyverklaring en 

disclaimer

413203 0125

http://www.zuid-holland.nl/contact


To:

Ce:

From:

Sent: Tue 8/5/2025 9:05:25 AM

Subject: RE: Re:Verwijderde Aziatische hoornaar nesten 2024

Received: Tue 8/5/2025 9:05:00 AM

Dank voorjeantwoord.

Als jeeenlijstje op zou kunnen leveren met welke nestenjij hebt verwijderd in opdracht van ons zou dat ons erg helpen. 

Met vriendelijke groet,

Domein water, klimaat en natuur

We

provincie
Zuid-Holland

ie

Krachtig Zuid-Holland.

WED
Verzonden: dinsdag 5 augustus 2025 00:14

Aan: 5.1.2e @pzh.nl>

CC: 5.1.2e @pzh.nl>

Van:

Onderwerp: Re:VerwijderdeAziatische hoornaar nesten 2024

Hoi EEN

Veel (deprimairenesten) zijn er verwijderd  door devrijwilligers. Die ook in de zoekgroepenzitten. 

Maar ik heb ook een aantal nesten weg mogen halen voor gemeenteen voor bedrijver. En in opdrachtvande 

provincienatuurlijk.Maar hoeveel dat er precies zijnen door wie dat heb ik  niet zichtbaar. Ik  kan wel kijken
welke ik  heb weg gehaald zeg maar.

Door particulieren zullen het niet veel zomernesten zijngeweest verwacht ik.  Die heb ik  in iedergeval  nietweg 

gehaald.

Groetjes

Yahoo Mail: Zoeken, organiseren, veroveren

Op ma, aug 4, 2025 om 16:34 schreef BE

512 GE

In het rapport datje eerder naar ons hebt toegestuurd staat een tabel opgenomen met meldingen van nesten 

413202veel daarvan zijnverwijderd. (zie onderstaandetabel). 0126



Ik ziejereactie graag tegemoet

Aziatische hoornaar nesten - Seizoen 2024 - 

per Gemeente(Zuid-Holland)  
ELronnen: Michelle Smeets Natuurlijk Rob, waarneming.nl

en

413202 

provincie
Zuid-Holland

Domein water, klimaat en natuur

Gemeente Aantal nesten Succes®% Type nest Nest dichtheid

Verwijderd Niet Totaal Embryo Primair Secundair| perkm2 Rangorde

Verwijderd (land)  _ perkm2
ProvincieZuid-Holla 40 90  130 31% 17 20  93 0.06 5

Alblasserdam 1 1 0% 0 0 1 O.11 13

Alphenaan den Rijn 1 1 2 50% 0 1 1 0.02 31

Barendrecht 1 - 1]|  100% 0 0 1 0,05 24

Capelleaanden Ijsse 1 - 1|  100% 1 0 ol  0,07 17

Delft 6 6 0% 0 2 4 0.26 3

Den Haag 3 4 7 43% 1 3 3 0.08 16

Dordrecht 2 5 7 29% 2 Û 5 0.03 15

Goeree-Overflakkee 2 13 15 13% 2 0 13|  0,06 20

Gorinchem 1 - 1]|  100% 0 0 1 0,05 22

Gouda 1 3 4 25% 1 0 3 0.24 4

Hardinxveld-Giesser 2 2 0% 0 1 1 0.12 11

Hendrik-Ido-Ambact 1 4 5 20% 1 0 4 047 1

Hoeksche Waard 6 5 11 55% 0 1 10 0.04 26

Krimpenerwaard 1 1 2 50% 1 1 o|  D.0L 32

Lansingerland 1 - 1|  100% 0 u 1 0.02 30

Leiden 1 1 2 50% 1 1 0 0.03 14

Leidschendam-Voorl 3 1 4 75% 0 2 zl  0.2 10

Maassluis 1 1 0% 0 0 1 012 12

Midden-Delfland 2 2 0% 0 0 21 0.04 25

Molenlanden 1 3 4 25% 0 2 21 0.02 28

Nissewaard 2 3 5|  40% 2 0 3|  0,07 1

Papendrecht 1 2 3 33% 1 0 zl  0.32 2

Ridderkerk 2 2 4 50% 0 [i] 4 0.17 7

Rijswijk 3 3|  0% 0 0 3|  0.21 6

Rotterdam 4 11 15 27% 1 1 13 0,07 18

Schiedam 1 1 0% 0 1 0 0.06 21

Sliedrecht 1 2 3 33% 1 0 2 0.23

Vlaardingen 3 3 0% 0 1 2 0.13

Voorne aan Zee 1 5 6 17% 1 1 4 0,03 27

Wassenaar 1 - 1 100% 0 0 1 0.02 23

westland 1 1 0% 0 0 1 0.01 33

Zuidplas 2 1 3 67% 1 [i] 2 0.05 23

Zwijndrecht 3 3 0% 0 2 1 0.15 8

Met vriendelijkegroet,

5.1.2e

Wij vroegen af of jij inzichtelijk hebt in opdracht vanwelke partijen(bvgemeente, particuliere)  de verschillende 

nesten zijnverwijderd  inZuid-Holland?

0126



Krachtig Zuid-Holland.

413202 0126



To: Contactcentrum Provincie Zuid-Holland EE zn]
From: size 5.1.2e

Sent: Thur 10/5/2023 2:22:56 PM

Subject: RE: PZH Contactcentrum melding pz+-cc- EEN- Lokaliseren aziatische hornaar

Received: Thur 10/5/2023 2:22:00 PM

Heb dezemelding telefonisch afgehandeld. Dus deze kan bij jullie worden afgesloten. 

Groet,

Van: Contactcentrum Provincie Zuid-Holland

Verzonden: donderdag 5 oktober 2023 11:50

Aan: 5.1.2e

Onderwerp: PZH Contactcentrum melding Pz+-c-  SE Lokaliseren aziatische hornaar

Melding PZH-CC: 5.1.2e

Zou je onderstaandevraag willen beantwoorden? 

Aanmelder

Naam: 5.1.2e

E-mailadres:

Telefoonnumm

er:

Melding

Omschrijving: Lokaliseren aziatische hornaar

Tijdstip 05-10-2023 09:09

aangemeld:

CC actie's tot nu 05-10-2023 11:25 Mailimport,:
toe: Beste,

Zoals telefonisch besproken stuur ik  u een mail betreffende het lokaliseren van de Aziatische hoornaar.

Ik ben een imker uit Maasland Midden-Delfland en zit in een app groep die druk bezig zijn met

het lokaliseren van de hoornaar in het gebied Maassluis. Wij weten dat er nu 2 nesten sowieso zijn in dit

gebied en wie weet meer. Als er niet adequaat gehandeld wordt, gaan wij  misschien deze strijd verliezen

met alle gevolgen die daaruit voortkomen.

Ik hoor dat er meerdere groepen vrijwilligers bezig zijnmet het lokaliseren en merk hoelastig  het is  om

de nesten te vinden (vaak hoog in een boom). Om het probleem zo snel mogelijk de kopin tedrukken,
zoek ik contact met de provincie (beleidsmedewerkerfaunabeheer  ESES omte kijken wat

wij  met elkaar kunnen doen om dit probleem aante pakken. Kijkende of de communicatie-loop beter

kan, om te zorgen voor een samenwerking enmisschien apparatuur die de zoektocht gemakkelijker
maakt.

Alvast dank voor uw reactie.

413201 Met vriendelijk groet 0127



Op 5 okt. 2023, om 09:10 heeft Contactcentrum Provincie Zuid-Holland JEE =zn.n!>  het

volgende geschreven:

Oorspronkelijke De heeft zojuist telefonisch contact opgenomen omdat hij een imker is  engraag wilt weten 

melding: hoe de provincie nesten van Aziatische hoornaars lokaliseert. Wilt graag eventelefonisch contact. 

Het Contactcentrum zorgt dat iedere melder binnen devastgestelde termijn antwoord krijgt. Wij verzoeken je vriendelijk om 

vóór 19-10-2023 09:03 een inhoudelijk antwoord naar het Contactcentrum te mailen, zodat we dit antwoord op tijd  naar de

melder kunnen sturen.

Indien je liever zelf  een reactie stuurt naarde melder, ontvangen wij  graag een cc'tje van die beantwoording, zodat wij  de 

melding kunnen afsluiten. Vermeld in beide gevallen het meldingsnummer zic-BEN het onderwerp van je e-mail. 

Mocht dit onderwerp niet bij jou thuis horen, laat het ons dan per e-mail weten in verband met de beantwoordingstermijn.

Het Contactcentrum heeft de melder een ontvangstbevestiging gestuurd.

Bij  vragen hierover kun je contact opnemen met het Contactcentrum onder vermelding van het meldingsnummer PzH-cc-B
in het onderwerp vande e-mail. 

Met vriendelijke groet,

Contactcentrum

Provincie Zuid-Holland

T ESE
A 5120 Gn
www.zuid-holland.nl/contact

Krachtig Zuid-Holland

413201 0127

http://www.zuid-holland.nl/contact


To:  Contactcentrum Provincie Zuid-Holland EE zn]
From: 5122 5.1.2e

Sent:  Fri  1/20/2023 8:11:43 AM

Subject: RE: PZH Contactcentrum melding Mes  512e| - Aziatische Hoornaar rukt op uit  Frankrijk  België  enDuitsland en 

Nederland gevaa

Received: Fri 1/20/2023 8:11:00 AM

Beste collega,

Hierbij de reactie voo 5.1.2e

Geachte EEE
Als provincies hebben wij een gezamenlijke aanpak voor de bestrijding vande Aziatische Hoornaar.

Voor de provincie Zuid-Holland is  decontactpersoon voor de bestrijding van de Aziatische Hoorna2r  (e-mail:

st: B
Metvriendelijkegroet,

KCC

Van: Contactcentrum Provincie Zuid-Holland

Verzonden: donderdag 19 januari 2023 14:02

Onderwerp: PZH Contactcentrummelding EES - Aziatische Hoornaar rukt op uit Frankrijk België en Duitsland en

Nederland gevaa

Melding KCC 5.1.2e

Dag52e

Kun je mij voorzienvan een sluitend antwoord in deze voor de melder?

Aanmelder

Naam:

ESES 0mai
om

E-mailadres: 

Telefoonnumm 512e

er:

Melding

Omschrijving: Aziatische Hoornaar rukt op uit Frankrijk België  en Duitsland enNederland gevaa 

Tijdstip 21-11-2022 11:10

aangemeld:

KCC actie's tot 06-01-2023 14:32SE:
nu toe: Dag HE,

Hoe verstaat het in deze? 

mä

413200 0128



Oorspronkelijke Ls.

melding:
Graag zou ik  in contact komenmet de diensten/ambtenarendie in uw provincie belast zijn met het

besttijden/beheersen vande Aziatische Hoornaar, om te komentot een gezamelijke aanpak enoverleg
tussen deprovincies.

Hiertoe is  in het “Imker overleg “ook bij LNV om aandacht gevraagd. Vandit overleg maken de volgende 
personen deel uit;

mail.ccom 
 . Imkers Nederland >, 

bij

IRE
nl>,  hetnet.nl namens

*

In verband met kennis verspreiding zijn ook betrokken bijen en EZ

Op zaterdag 11-2-2023 zal Imkers Nederland voor haarbijengezondheid coördinatoren voorlichting

geven over de AziatischeHoornaar. Van belang is  tevermelden dat wij  imkers zullen adviseren deze niet 

zelf  te bestrijden maar bestrijding  over te laten aan de provincie.
Hiervoor hebben wij  uw contact gegevens nodig. Nog onvoldoende is  bij de bevolking bekent welk

gevaarer uitgaat van de Aziatische Hoornaar. De hoornaar kan gitspuiten die verslavingsverschijnselen 
geeft. Bestrijding  zonder goede bescherming engelaatsmasker is  onverantwoord.

Ook zijn uit Frankrijk en België  gevallen bekent van grote schades aan fruitteelt gewassen aangevreten
door Aziatische Hoomaars. Inzet van imkers omin voor- en najaar koninginnen vallen te plaatsen willen

we bespreekbaar maken.

Zie hiervoor link naar website

https://www.nvwa.nl/onderwerpen/aziatische-hoornaar

https://beestjeskwijt.nl/blog/hoomaar-bestrijden

https://www.millium.nl/aziatische-hoornaar-bestrijden/

Vertrouwende u naar behoren te hebben geïnformeerd, verblijf  ik in afwachting van uw berichten. 

Imkers
& Nederland

image001l.jpg

Imkers Nederland

@hotmail.com info@imkersnederland.nl

Coordinator bijengezondheid.

Het Contactcentrum zorgt dat iedere Klant binnen devastgestelde termijn antwoord krijgt. Wij verzoeken je vriendelijk om vóór 

19-01-2023 14:33 een goed en begrijpelijk  antwoord naar het Contactcentrum te mailen, zodat we dit antwoord op tijd  naarde 

klant kunnen sturen. Indien je liever zelf  een reactie stuurt naar de klant ‚ ontvangen wij  graag eencc'tjevan die beantwoording

zodat wij  demelding kunnen afsluiten. Vermeld in beide gevallen het meldingsnummer dE- het onderwerp van je e-

mail.

413200 0128

https://www.nvwa.nl/onderwerpen/aziatische-hoornaar
https://beestjeskwijt.nl/blog/hoomaar-bestrijden
https://www.millium.nl/aziatische-hoornaar-bestrijden/


Mocht dit onderwerp niet bij jou thuis horen, laat het ons dan per omgaande weten in verband met degesteldetermijn van 

beantwoording .

Het Contactcentrum heeft de klant een ontvangstbevestiging gestuurd.

Bij  vragen hierover kun je contact opnemen met het Contactcentrum onder vermelding vanhet meldingsnummer GE size
in het onderwerp van de e-mail. 

Met vriendelijke groet,

Contactcentrum

Provincie Zuid-Holland

7 GE

357 BEM
www.zuid-holland.nl/contact

Elke dag beter. Zuid-Holland.

413200 0128

http://www.zuid-holland.nl/contact


To: 512 GN
From:

Sent: Fri  6/27/2025 7:01:41 AM

Subject: RE: Overleg Aziatische hoornaar

Received: Fri 6/27/2025 7:01:00 AM

Hoi B,

Goede suggesties. Heb de tekst aangepasten de mail verstuurd.

Met vriendelijkegroet,

var: ESESE> 
Verzonden: vrijdag 27 juni 2025 07:45

aar: ESES BEE >

Onderwerp: RE: OverlegAziatische hoornaar

Ha EEE

Kan je iets met de onderstaandesuggesties? 

Van: WEs-----
Verzonden: woensdag 25 juni 2025 15:23 

a: EE SE> 
Onderwerp: RE: OverlegAziatische hoornaar

Bijgevoegd mijn opzet

Beste BENEN

Wij  staan open voor een gesprek over de Aziatische hoornaar.
Vanit  

de 
BUOpeseverordening hebben wij geen

verplichting  
meer om desoort volledig teelimineren.

eDe

begrijpendat dit  tenkan zijnvoor de wij enraldie optiek willen wij meekijken hoe wij de bijenheadei
binnen Zuid-Holland kunnen helpen ombijveerbeeld meer weerbaarteworden tegendeze soort. In een eerder gesprek
met vertegenwoordigers van de taskforce Aziatische Hoornaar ZH hebben wij die vraag neergelegd, maar daar hebben

wij tot op heden geen voorstel voor ontvangen.Wij zouden graag alvorens wij met elkaar in gesprek gaan van jullieeen

voorstel ontvangen hoe de provinciede imkerij binnen ZH kan ondersteunen om zich weerbaar te maken tegen deze

exoot.

Op basis van dit voorstel kunnenwij  dan een gesprek met elkaar aangaan. 

Met vriendelijke

“
mna mmen en

.

provincie
Zuid-Holland

we

Krachtig Zuid-Holland.
413199 0129



Verzonden: donderdag 5 juni  2025 12:52

ran:ENBSE ">
Onderwerp: RE: OverlegAziatischehoornaar

He EE.

Een gesprek is  prima echter hebben wij wel aangegeven niet meer actief  in te zetten op deze soort. Daarbij hebbenwij
aan de bijenhouders gevraagd of  zij met ideeën kunnen komen hoe wij  hen kunnen ondersteunen om de imkers

weerbaar te maken tegen deze exoot. Echter hebben wij tot op heden niks meer gehoord.
Voorstel is  om een mail te sturen waarin we ons standpuntaangeven dat we niet meer inzetten ophet bestrijden en

terug dringenvande soort. Dat we begrijpen dat dit  nadelig kanzijn voor de honingbijen en dat we vanuit die optiek wel

mee willen kijken hoewij de bijenhouderij binnen ZH kunnen helpen om bijvoorbeeld meer weer baar te worden. Lijkt me

goed dat ze alvorens wij met hen in overleg gaan eerst aangeven hoe wij hun in dat kader kunnen helpen dan kunnen

we daar het gesprek over voeren.

Ter info werkt ook binnen de provincie.

Groet,

Van: WEN---
Verzonden: vrijdag 30 mei 2025 11:49

Aan: MESEN
Onderwerp: FW: Overleg Aziatische hoornaar 

Willen we hieropingaan?

Met vriendelijkegroet,

var: eeESES >  > 
Verzonden: vrijdag 30 mei 2025 11:14

Aan:

CC:

Onderwerp: Overleg Aziatische hoornaar

Dgmail.com>

U ontvangt niet vaak e-mail van ERE@:ienn00ders.nl.Ontdek waaromdit  belangrijk is  

Beste 5.1.2e

Op 12 februari sprakenwe elkaar tijdens het online overleg met de verschillende provincies en de landelijkeTaskforce

Aziatische hoornaar. Je vertelde toen dat je net was begonnenBESSENcie provincieZuid-Holland, en

datjenet uitdagende maar ook zeer boeiende dossier rond invasieve exoten onderjehoede hebt genomen.

Hebjeinmiddels meer duidelijkheid overwelke strategie dit  jaargevolgdzal worden om de Aziatische hoornaar

beheersbaar te houden? Ik hoorde dat ermogelijk plannenzijnom onder de A12 niet langeractieftebestrijden.Wat

betekent dat concreet voorde aanpak in die regio?  Is  er sprakevan een alternatieve strategieof  aanvullende

maatregelen omde verspreiding daar toch enigszins onder controle te houden? 

We denken graag metjemee over dit onderwerp. En ik zou daaromgraag samen met

(aanspreekpuntAziatische hoornaar voor de provincieZuid-Holland namens de imkerij)  eenoverleg inplannen om 

hierover van gedachtente wisselen? Wanneer zou dit  uitkomen?

Met vriendelijke
so 

413199 0129



lwww.bijenhouders.nl

Zeie GROENER

413199 0129

http://www.bijenhouders.nl


5.1.2e 1.2e 4, pzh.nl]
5.1.2e 1. @kaagenbraassem.nl],A 5.1.2e @kaagenbraassem.nl];
AE Kaagenbraassem.nl]

From: 5.1.2e

Sent: Tue 98/23/2025 12:03:19 PM

Subject: RE: Nest aziatische hoornaar

Received: Tue 9/23/2025 12:04:00 PM

Hoi ERE

Dank voor de terugkoppeling.

Met vriendelijkegroet,

eekaagenBraassem
EN in

Westeinde 1 | 2371 AS | Roelofarendsveen

Verzonden: dinsdag 23 september2025 14:00 

Aan: @Kaagenbraassem.nl>

U: @kaagenbraassem.nl>; 5120 GE m.nl>;

@Kaagenbraassem.nl>

Onderwerp: RE: Nest aziatische hoornaar

Hoi EREN.

Ik  kreeg onderstaand bericht vande bestrijder:  

‘Klopt staat op de lijst. Afgelopen week is één team in Noord enZuid-Holland geweestmaar ze hebben maar 10 nesten 

weg kunnen halen door het weer en door waar en hoe ze hingen. Deze week is  erook weer een team in noord en Zuid- 

Holland’

Hopelijk wordt het nest snel verwijderd.

Met vriendelijke
“

|  ==mm on EE:
:

provincie
Zuid-Holland

en

Krachtig Zuid-Holland.

Wey 0130



Verzonden: dinsdag 23 september2025 13:17 

Aan: DKaagenbraassem.nl>

CC: @kaagenbraassem.n>; ES >">;
@Kaagenbraassem.nl>

Onderwerp: RE: Nest aziatische hoornaar

Hoi IEEE,

Dat is  vervelend. Ik heb geprobeerdte bellen met de bestrijdermaar hij neemt op dit moment niet op.

Heb hem een herinnering gestuurd via whatsapp met het verzoek of hij dit  snel wil gaan oppakken.

Mogelijk is  door de drukte de mail met de opdracht niet gelezen.
Excuses voor het ongemak.

Met vriendelijke

“
mmmammen me

:

provincie
Zuid-Holland

—ee

Krachtig Zuid-Holland.

Verzonden: dinsdag 23 september2025 12:15 

Aan: @Dpzh.nl>

CC: @ kaagenbraassem.n  >; SE SE ">;

@Kaagenbraassem.nl>

Onderwerp: RE: Nest aziatische hoornaar

U ontvangt niet vaak e-mail vanBEREN 220enbraassem.nl. Ontdek waarom dit  belangrijk  is  

Goedemiddag|5.1.2e  |

Ik heb jevandaag proberen tebellen,  maar kreeggeen gehoor. Daarom via weg. 

2 weken geleden melding gemaaktvan de hoornnaarnest bij de Tjalk  in OudeWetering.Je gaf  aan dan het +/- 1 week 

zou duren voordat deze bestreden kon worden. Nu zijnwij 2 weken verder en is er tot op heden nog niets gebeurd.
Wanneer gaat dit plaatsvinden? Wij krijgendiverse meldingenvan verontruste bewoners. Wat kan ik onze bewoners

vertellen, wanneer het nest bestreden wordt?

Hoor graag spoedig vanje.  

Met vriendelijkegroet,

EN  ©  kaagenbraassem.nl |  W: www‚.kaagenbraassem.nl 
841319 0130

www‚.kaagenbraassem.nl
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